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Oebtdo a los dtver\o~ probte~a~ Que se t,re~enlan ~n el 

p•ls en molerlo tr1Dut•r1~. su•9P I• neces1dod del Gobierno fed! 
ral de crear un órgano Que se enc•rg~e de Investigar y vlgll•r -

~1 cu•oli~1ento de I•• obllg~clones fl\coles de los contribuyen­

tes. par4 Que el Goh1erno tenQa ingresos. vta t•ptJesto\, y d~; -
poder cubrir el 9a\tv púhltco y ~l costo de lo\ servtctc~ Que 

~r=;=~==~-: ; ~~:~~~~~~~ e! ~~t~~n. E~ ast co~o \urg~ ta crea-­
clOn del~ 01recctOn cte Auj1tcr: ~ f l\C~l Federal co~o Orgaoo de 

la Secret•rla de H•clendo r :r6d1to P~bllco. 

Ot"' e~t.J! ~.\ner."!. 1_, 01r1"!'tc10n d~ A:1d1tort.~ Ft<:.C!!\ fede­

ral tr.cor~ior!i !'ietodo~ r!c '!'1~cal11aci6n de lo~ contrtbuyentes. e~ 

tre uno ae sus ~~todos de f1~1_alt:~c1~n. e~ el d1cta~en 11el Con­
taaor t"(Hdt!~u ;·01·cs ~~~..::..:-:. *'!•.-: ... \.-.~ f.-.. \l':"t-•ort1tnte. ~ior lo tAn-­

to. reconoc~r el 1~pul\o ~u~ rectb10 el c~mpo de Oe\~rrollo Pro­
feston~l ~el Llcenc1ado en Cont~dur14 Públtca con el nactmlento 

de d1cno dlct1tmen, por lo cual. al quedar e\le réqt•en como opt! 

tlvo y no ubl1gator10, los contr1bu1ente' e~pet•ron a interesor­

se por los al1c1ente• de tener d1cto~1nados su• estados flnancl! 
ro~ µara efec~os ii~~oi~,. 

Por lo tanto, ol pr~sente estudio "Dictamen de Est~dos 

rin~nc\erc~ ~er! [fe(\O\ F1~ral~~~. murstra lo~ prlncapales as-­

pectos que lo for~4n; a~t como una brewe ht\torta del mismo. lr! 

:..:. !.~!'91t'!l:n i-n fr,rma: somt.•ra dt• e~tab leter l 4 convenlf!ncla y venta­

J es ~e su elaboraciOn y pr~\entocten. tanto par4 el contrlbuyen­

te como para el f 1 Ho. 

El L1cenc1odo en Cont•durla Público en Molerlo Trlbut! 

ria se ha visto obligado en rrofundl:or en el estudio teOrlco y_ 

la opllcac10n pr~ctlca de los Leye' F1sc•les en atención a lo c2 
rrect• determlnoc10n de las bases 1mpos1t1vas, ya que le son de 

gran ayuda al L1cenc1ado en Conl•durlo P~bllca, como poro los 



contribuyentes. Que deben conocer culle~ son las disposiciones 
legales Que deterrr1n1n sus derechos 1 0Dl1gac1cncs. 

tA part1ctnac10n v ecoeno oara segt1lr d~sarrollando el 
Estudio del "01cta=en de Estados f 1nancleros P~rA Efectos f lsca­
les", crearan en los Llcenc1adcs en Contadurla Públ1ca, la actl-

• 
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~[C[ C::i_~c.S_~_r:__l_~_l!._l_Rf_~C_!_O_~ _:~un 11 º-~!-~~~f~l_~F_OE: 

~l_. 

El 21 de abril de 19!>9. el entonce$ C. Presidente ele -

el cual se creaba la 01rrcc1Cn de ~ud1torlo riscal íeder~l. de-­
pendiente de la Subsecretaria de ln9reso~ de l• Srcret•rla de H! 

Este decrete estuwc v19entP nasta el di• 1• ae abril -
de 1967. fecha en Que entro en •19or el COd190 Ftsc•I de la fed~ 

raclCn. 

Los puntos ~obre~alt~ntes cue de~t!cdn dl estd~le~l-·­

mlento del d~rretc antcrtor J l~ Au1!ltort~ f 1~c~l Fed~rJ¡. son -

los s19u1entes: 

a) lnvest19ar y n91 l•r <:>I cu.-pl ll"tento ce las obl 19a­
c1ones fiscales de los contribuyentes. 

b) Lle•ar el registro de Conta~ores Publicas por la 5~ 

cretarta de H•clen1• y Crta1to PG~l1co P••o d1ctam1 
nar los efectos f1scoles de los est•do~ f 1n>nc1ero~ 

de los contr1bu7er1tes. 

Esta Gitana función fue un p•So 1m~crtante en el efec­
to de fiscal lzaclOn. pues d16 crld1to a I• 0~1n10n de lo• Conta­
dores PObl1cos. emitida sobre los estados f1n•nt1eros de los con 
trlbuyentes y sus obl19oc1ones f1sc•les. 

El 4 ele junio lle 1971. por decreto pre~1denc1al. ~"e! 
p1d16 el reglamento de runc1ona•1ento de l• 01recclOn dP Au~1to­

rla F ISCal Feder;I. que entro en ,-¡gor el 16 "" r:i•r10 ~ •. "Jl2 r 
de dcuerdo con ei art1cuto J~ Cel cttaao reglamento ce tur1c1ond-
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~lento, llev~rA ~ ere~to las facultades senaladas en el articulo 
42 del COdl90 Fiscal de la Federac10n. 

El Jt :::~ c!sc1er:.br(" d~ ,97~, se publ lcO en el 011rlo 

Of1cl•I de la Fe~Pr•c10n. el c~~b10 que en apego a I• refnr•~ ~d 

g¡n1strat1v! ~~ :!~:~-:~ ~~ !~ Jrrto~1ndc10n de ld OtrecciOn de Au 

dttorfo! Fl~Cdl. Q'Je f.'4\Ó ,j ~er 01~·erc10n Gcnerdl Ót.' r1~c11JIZd--­

c10n. noetn~ctOn Que \~\lenta JCtüJl~~ntr \e90n lo dlSpone el 

marco !«g.!l ·,Ji¡cntr. 

El 29 de febrero ac- ~9tt.:.. !ye ;-ut,l lc.l(!o en (iJ Otarto -

OflCldl de ll federac10n el re;IJ-cnto ~et COdlqo F1~r~t 1e !~ -
Fe de- r .~ (" 1 ~· r-. :; :; {' ;; ;-. t. , " .... n v ! ~ :i r .:~ ¡ 3 ' ':! <· I"': ~ r l o •1 ~ 1 9 8 4 • 

Dlr{"CC'tón Gener~J t1tll f't~-c.Jll:!!rlOn. 

El ObJetl•a prJnc1gal de la D1reccJOn General de Flsc1 
1 tzac ion es el de control dr y ... lq1 l cSr el cumnl tm•~~!.~ ~: :.w; - -
n~!!;:=:=~~> ;j$c4J~s de todos !~~ cont1·1buyentes. 

gutentes: 
Entre algunas de sus funciones se encuentran las s1---

a) Re~a~a~n d~ !~; u~i iga:tones fiSCdle1 4 través de -

vtsttas dom1c1I1ar1~s. 

b) Rev1s10n de dlctl~enes que pard efectos f lscales ha 
presentodo la emµresd • trdvés del Contador Público 
registrado en esto OJre~clOn. 

e) La recepcJOn de lo5 declorac1on~s present•das para 
su revlSlOn en est~ D1ret(J0n. 

d) Se encargdr3 también de controlar, vigilar, coordl· 
nar, organizar y d1r1y1r todas las actlvld•des y 



obligaciones fiscales. as! como dar asesoramelnto -
jurldlco y contable. 

?oro cul'!l.plir e~'la:'!ii functon<-s. se au•1lia de tres D1res:_ 

Clones Que son L> DlrecclOn de RewlstOn de Olct~menes. Dlrec--
clOn de Rev1s10n de OeclardCIOne• V la Dirección de Auditoria 
F 1sea1. 

Sobre el d1cta~en se ha tenido una gran controversia -
por saber cual fue su origen, sin e~b~rgo, si existen anteceden­
tes en distintos paises y épocas. lo que no• va dando una Idea • 
de lo Que por Dlcta~en rudler• entenderse el cual ha tenido lnn~ 

merables ca~b1os y awonc•s. de los cuales se exponen algunos de_ 
e 11 os. 

En ln~laterr•. el 7 de 1t"ll de 1888. se ¡,ubllcO en la 
revista ~Tne Acccuntant~ ~e Lon~re~ el ~!uu1ente te•to de díct4-
men: 

-1en;o dc1~nte ~e ~1 e! S~l~~ce. ltett~cto ~l ~~e tcr~1 

nado en sept1e~ore JO ae IHtt/, el cu•l toe aua1tado y 
encontrddo correcto~. 

Otro modelo de dlct,,,,,, •• , :•utd lrodo l'n 1900 en los Esta­
dos uníaos. es ei s1gu1erte: 

"Hemos examinado los libros y cuent•s de la CI•. "A" -
por el ano ter~1nado el ... de 19 ... / certificamos que 
en nuestra op1niOn. el Balance que dntecede muestra -
correctamente su pos1c10n al termln~r ese ano y que -
las cuentas de Pérdidas y Gananc1~s estAn correctas•. 

En 1960 el l~st1tuto Me•1cano de Contadores Pübl1cos -



dependiente. su Otcto~en y Resr~nsab1l1d•des•. se emite un mode­
lo de dlcta~en ba~tante co~pleto pero sin Que tuv1erd el Cdr3c-­

ter de obl l9ator10; post..-r1ormcnte 1!"11 <'I bol et In 21 de dicha co-

gulente: 

"He e•a"11nado el Balance General de la Cia. ·1··. :,.A .• 

al ..... y l0s (Stocos de Qesultodos y de Ut1!1dddes -
acumul~d4S aue l~ son rclat1~0~ ror el ~no 1ue term1-

nO en e~a f~(hl. 

Ml e•amcn se ef~ctlJO d~ ~cuer~~ con ld~ ~cr~~s de 4u­

d1torl4 aener~l~ent~ acp¡·tddas i Pn consecuencia 1n-­

cluyo los prueba' de los rp91stro5 de contob1!1d11d y 

lo~ dena~ rro:~dl~1er1t~~ de ~ud1tor\~ Que rons1der~ -

necesarios ~n l~~ c1rcun~tanc1~~. 

En stl or1n1on. los. [\t4dOS f tnanc tero~ GU•: Sl• 3<lJun-· 

de la Cia. ·.--. S.A .. al .... y el re~ulto<lo d" su~ -
operaciones d~l 4no Qu~ ter~t~O en esd !~en~. 11~ con­

for~td4d con prtnc1p1os de cont~!i~llddd g~"erJlm~nte_ 

dcept~do~ Que 1 uPrcn diil 1Cddo~ ~ot;re bc!'i.t•·~ c~nst strn~ 

tes con lo~ del ~~o dntertor··. 

En 14 ar1ter1or reaacc10n re~~lta ~ü~ldnCt~l~cnte el he 

cho de Que el auditor decL.ro hobt'r real 1:ado su trabajo de acue!: 
do con nor•as de auditor!• y pr1nc1p1os de contoh1! ldda generol­

roente aceptados Que son <!e l!•portanc1a relE>••nte "" '" r.:ol11J-­
ctOn de '!au exa1':en, ya qu~ se ref 1crc-n prec1~arnente a c1értos re­

QUisltos de carActer personal que debe tener el auditor. as! co­
mo la forma de real1:ar su trabajo y por último los lirH·,•m1entos 

est~blec1ctos para ddr la snform~c16n e e~1t1r ~n dictd~~'· co~o -
resultado de la aud1torl•. 

7 



Finalmente e•lste un nodelo de dictamen conocido como 
01ctamcn nuevo emilldu en 197~. ~cr la Co~:stOn de Nornas y Pro­
ced1m1entos. con el slgutente le•to: 

"[n mi op1n16n. con bose en el e•a~en que prdcttqué. -
lo~ estad~s fin~ncleros Qt1e SP acomµan~n. pr~parados 

tu a e 1 o n r I!• .>ne 1 e,. a de l a e 1 J. "l" • 5 . " . . a l. ... de ...• 
y los re•ultadc• de •us operaciones por el ano Que 
ter1"-lf"\~ ~n <.'S.! fec!u.1 ... 

La co~1s16n de Norm>s Procedimientos reco~lenda la -
utlllzac16n del <lictu:en nue•o. • ft11 d<' Qui' llegue a ser de uso 
general. 

• 

Según los Hermanas Mancerd. el dictamen se define en -
éstos términos: Dictamen contable. sinónimo <le informe o certlfl 
cado de audttor!~. L• op1n16n o Juicio Qu~ se rorma o e~1te sa-­
bre cuestiones oe cot1lo\J~iiJ~J. 

nuestro ~als. es la que e~ltl6 Ja Carn1s16n d~ Har~as y ProcP<lt--

res Públl~os. r...c .. el cual dice: 

Es el documento formal que suscribe el Contador PObll­
co, conforme a las normas de su profesión. relativo a la natura­
leza, alcance y resultados del e•a"en re•l11•do sobre los Esta-­
dos financieros de su cliente. 

[n conclus16n, el d1ctdMt!n del contador públ lCO. según 

lo~ ~O!:~e~t0! e·~rn~~110~ antt•r1ormente. e~ un cor1junto de elcme~ 
tos dCeptados i.·or l.1 !•rofe\1611. con que el contt'ldor r•Ghl ico ex--



presa su op1n10n concisa sobre los Estados Financieros de una e~ 
presa examinados por ~1. 

E•lsten dos formas de presentar un dictamen: 

a) 01ctarncn Tradlc1onal. 

"He examinado el Balance General de ta Companla "X", -
S.A .• al .. y los Estados de Resultados v de Caoblos_ 
en la SltuaclOn financiera Qur le son relativos por -
el ano Que ter~lnO en es> rrcha. HI e•amen se efectuo 
de acuerdo con les nor~as ae auditoria generalmente -
aceptadas, y en consecuencia. Incluyo las pruebas de 
l~i r6~tit1·v~ <le conL~b1i10dO y Jos otros proced1mle~ 
tos de Auditoria Que cons1der~ necesar1~~ en las cir­
cunstancias. 

En mi oplnlOn, los Estados financieros adjuntos pre-­
sentan razonablemente la sltuaclOn financiera de la -
t.ompan1a -i-. S.A .. al. .. y !ns r('sul ta dos de sus op~ 
r~ctonc: ~cI .:~o ~u~ t-:.1'Mi11ú t:h c~o fecha. de contor­
mldad con principios de contabilidad generalmente - -

tes con los del ano anterior". 

"En mi oplnlOn. con base en ~I e•amen que practique, -
los estados financieros que se acampanan, preparados_ 
por la AdmlnlstraclOn de la Companla. presentan la s! 
tuaclOn financiera de la Comoa~la "X". S.A •. al .... y 
los resultados de sus operaciones por el ano QUe ter­
mino en esa recha. 

9 
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En cuJnto al cucr;-o d~l d1cta~en. con~ta rle dos pdrtes 

para el tradicional. el rrt~er r!rrafo est~ destinado par• lnfo~ 

,."Ir sobre el alcance d<'l tr•b•Jo real 1tado. y un segllr.do p~rrafo 
Úut•Úe \e expresa. la orsn,on sobre l.1 satu.,c10n f¡nJncterd de- ld 

el!presa. 

En lo Que re~pecta ~l dict•~cn nt1~vo. sólo cuent3 con 
un parrafo en ld qu~ s~ ei;.resd el alc4nc~ d~l tr~~dJO y 1~ 0~1-

nlOn del contador pú~llco. 

lo único que el público •e de: trab•Jo de •udltorla. pues no hay 
sustituto posible para el an311s1s y estudio cuidadoso de cada -
sltuaclOn particular en forma tal. que Quede clara~ente expuesto 
al lector todo lo que el a~d1tor desee e1pre\ar en su dictamen. 
(Normas y Procedlmtentos de Auditoria). 

El Dictamen e~ el dort1~~nto ~e ~~ror t~;crt~n:t~ aQn-­

tro de la auditoria. es el resumen de los estados f 1nanc1eros a 
los cuales va an~•o. de~pu~~ de ~dber!o~ 4nal11A~n ~ w~r1'1~~dc_ 

con las llm1taclones e•presas en el mismo. responsa~1l113ndose -
el contador público. no s6Jo con ~u r!!e"t.e~ :.::-:::::- ::.:::~ :.~dv U4ui"d 

que esté de alguno monerd rel•c1onodo con los resultodo5 del exd 
roen procttc4do. 

Esta optn10n es útil paro todas aquellos r~rsonas que 
con base 4 los estados f1nanc1eros tengan que tomar dec1s1ones. 
ya sean de caracter financiero. odm1n1strota.o. legal o ele otra 
lndole; es útil par4: 

a) La obtención y consecus10n ae cr~d1tos. 

b) A Jos Acc1on1st•• o •uturos socios. 



to de fl•Cdl 1:ac10n que desde 1q59 y opctonalrente 

las eMpres•s han venido utll11ondo. 

11 

de obtener una oplnlOn e•presada por un contador p6bl1cc lndepe~ 

diente que cimiente conr1an:o acerca de l• ra1onab1l1doG con aue 
los Estado\ ftnanc1eros de una eepre~a ha~ s1ao ~tao~rauo~. 

1. 2. 4 . .Q..!2ER?~~p~1u.~ ~~Q.!J[_~~tlQ.11_011_~1lº_l---2_lJ__ºJC_: 

!~"-.E_'!. 

A cont1nu~cl0n se ~~nc1on4n 1~5 di~er~4S fcr~as en que 

~! ~v~ltnr puedr rendir su dictamen. seqün las c1rcunstanc1as. 

1. L1rop10. 

2. Con salvedad o e•cepctones. 

3. Ne9at1~0. 

4. Abstenc10n de op1n10n. 

l. Expresado como se ha mencionado. 1rpl1ca necesaria­

mente que el Contador PQbl1co. no tuvo l1mttac10n alguna en su -
trabajo. que no encontrO conceptos o partidas s1;n1•1cat1va~ Que 

estuvieran en desacuerdo con los pr1nc1plos de contob1l1dad, y -

qua no hubo 1ncons.lstenc ta ~l9vn4 dt: tr"'lportdr1c1" el"' J,!~ b.ises. de 

apllcaclOn de dichos rr1nc1p1os de contat>1l11H'L 1nciufendo los 

reglas particulares. En estos coso,, el Ccntodor Publico puede 

expresar su op1ntOn limpia o sin solvedodes. 

2. Como es I091co, en ocos1one' el Contador ~~bl1co no 

se encuentra en condiciones de e~~resar una op1n10n l 1mp1a. ya -

sea por haber estado su)eto a una l1m1tdc16n al alcance de su 

examen por e•1st1r algund partl~d Qu~ r10 e~t~ de dcverdo con lu~ 

pr1nctpics de contabll1~a11 ~e~~rdl~~r:tP ~ce~·ta~J~. e~~ .• de dqut 

que cualquier e~ce~c10n de 1m;.ort~nt1~ deber3 refl~Jarse rl~~e~d­

riamente como una SdlveCad o eAcerc10r1 dl ,·ro~110 dictdmen. 



En tér~lnos generales se presentan las siguientes cla­
ses ae salvedade~: 

a) Desv1ac10n en la apltcactOn de los principios de 
contabilidad que Incluyen las reglas particulares -
de 'º epi it.dc. iún. 

b) Desv1ac10n en la apl1cac10n consistente de los pri~ 

e) Ll~lt~clones en el •lcon<e del e•amen practicado. 

d) Incertidumbre. 

Cuando las solvedadcs son importantes. pero no a tal 
9rado oue h~ca neadtt~4 una optntOn sobre lo~ est~dos ftnancle-­
ros. tomados en conjunto. ~l ~lCtd~en ~e e1pre~dr~ únlc~nente 

con las ~alw~dd~e~ nec~sart~~-

L091c~l'lente el gr..,c!o de tm;::...? tJn.:. ta que ~e d~tc;na 4 

ld\ s~lveóade~. e~ ~4t~r1~ de J~icto p~r~ona1 por pJrte d~l pro-

~:;~:=::.:! =~ -;:~~._~ ·~~ !~~ r1rr••ti(.f,,nctAt... fl !llCt.dr.'l:C.rt COfl ~alve<Ja 

des deber~ :;:r•~~C-flt,'lr dlth\,~ ~I(( ,,¡,(torH:~ en t-Jl for:t">ct. Que ~u dil­

cance. 5l~n1f1t~do o 1~pltcdctont·~ Queden 1r,clu1n~~ t~n cerca e~ 
me ~ea pof1ble r1e 1~ 1'S<" .. ·er.!clón o 'J•~c1,,r,,(1t1n .! 1-.i que 1J1chas -

s a l ~e fl 4 des, 1 n t t' n ten e ~ l 1 ' 1 ( .., r ~.e d 1 '1 n te l' l u".. ü '' \" e :t tires lo ne s ta -

les como nE·c~¡1to µor·· G w~uje~o d 10

• 

Puede hacer~e refere·1c1~ en el dt~ldmen 4 und o ~arias 

notas • los est•dos f1nonc1eros que contengdn l• e•pl 1cac10n de­
tallada de un a.~unto materld de Sdlved~d o eJcet1c10n. como en el 

caso de excepc10n por 1nconslstenc1d de los pr1nc1p1os de conta­
blllddd. cuando una exce~c10n deriva oc 11~1tdc1ones JI alcance 
de la rev1s16n. la salvedad d~bera e•presarse dentro del cuerpo 
del mismo d1CtdMen y no ~cr mencionado ~n ld5 notdS de los estd-
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dos financieros. toda 'e: Que las notas son e•prestone~ o aftrm! 
clones del cl1cnt~ 1 en can•ecuencta no pueden referirse al tra­
bajo des~rrollado ~or el Cont•dor PObl\co. 

3. El Contador Público debe e•rre~ar una optn\On nega­
tiva cuan~o cor.-.o t.offi.~.::..:e!"'t 1 A de su í\a.a,...en. encu~nt.ra \'.l1J" los., e~ 

tadOS f tnanc tero; QUf' pret,~nóen ¡--reS("nt~r \ .) ~iQ!i, \ C \Óti ~ ;::.!~i: ~ Prd 

¡ ;~~ ~esyltados Ce ~us op~rdC\one~ de ~cucrcto con lo~ ~r1ncL-·­

p1os de cont.at'\ltdacj. no ¡;1~n:~-:..=·· -. .. ~.! t:".'<.1r10n y result.!<lOS r,! 

1onat>lc~ente d~ .ecuerdo con dtc.hos prtnctr1os y lds e•cepc1v11~:i 

a ta1 grado l"Portantes Que la eirr~itGn de \JOd op1ntOn con s~l­

vedad no serta adecvdd~~ 

Un~ o~1ntOn ne9!t~v~ deb~ 1nclu1r una e~pl1cactOn de -

las toZv:-:::!. ~11" ld orlgln.?.ron. 

4. El ab~t~ncr~c de e•~·rcs~r una OP\~lOn. ~~ neces~rLO 

cuando el blc~nce del e•h~en na ~Ldo l1nltdao en tor~~ 1~portdn­

te ya ~ea ror el cliente a ~or l•~ ctrcunstdnr1)S. 

io ;=~!~'hn f1nanc1er~ ~ueae v~rse dfcctAd~ ror ~sun-­

t.u~ ··- r-es.urltos Qu(lo 1nflu1en en ),a Yl!.l4 ""'~'"º ~::-!-*"&!::!.:res.a. lo 

que Impide al ContAdor Pút>l 1co. o¡,111.;r ~::!'•" 1~ ~1~uac1bn fln.sn­
c~e~~ de la ~~presa. e) M1S~o ContJdor Publico. a~berA e•pre\ar 
todas la~ ra:ones o cot\vos Qu~ ~an lu~dr 4 la db~tenc10n. 
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" Au41torla de Estados Financieros y 
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CAPITULO 11 

~UOITOD!& DE f~l&OO~ FIHANCIEROS Y SUS EFECTOS FISCA-­
LES. 

2.2 Necesidad. 

2.3 Objetivo. 

2.4 Alc•nce. 

2.5 Herramientas. 

2.5.1. Normas de Auditoria. 

2.5.2. Técnicas de Audltorld. 

2.5.3. Procea1m1ento1 de Auditoria. 

2.S.4 .. Control in ter nu .. 

2.6 ReQulsttos que deoc reunir el contaaor púo11co p~ 
ra d>~·~~tnar c~tados finenci~ros para efectos 
L~cales. 

2.6.1. Comentarlos a los requisitos que debe reu­
nir el Contador Públ leo. 



la Auditoria de estaJos f1nenc1eros. es el campo de d~ 
sarrollo profes1cn1l n~s co~pleto y m!s 1nteres•nte. porque e~ -
aqul donde el L1cenCi•do en Contodurla arl1ca la mayor parte de_ 
iu'!li '-Vtiü~;::::!":~:::. ~·~-:; .. !r!.d:::~ 1t.:r~nt~ 'º form.sclOn prof'e-;ion.al. 

Arthur 11. tlol,.es. la define CO<"·O 
de los estados financieros ~reparadas 1n1c1alm~nte por la Ad~1-­

n1stractOn. de t~\ manera ~ue se entiende ;1or e~a~en obJeti~o. -

aquél que se re•l 11• de los re91stros contablt's de 1nform3c10n ! ~ 
n~ncler4 y de otro~ docu~entos que re~palóAn l~s ot:erdclones de 

una entidad econO~lc~. 

Según el Instituto He•lc•no de Contadores Públicos en 
los boletines de las Noro...- .. y Proce<l1..,1en1.o,, lo de! 1ne "l\ud1L!?. 
ria es eJ e1amen de libros. co~probantes y otros reqlstros cont~ 
bles, de un ¿~dividuo o corroraclOn, mediante el empleo y consl­
deroctO.n :,l!..t.~!!iatll"d" de normas. Que is.on afane:. .; ~- ~~~:;:-.:!~!~ 

del examen. con ei vru~ó~ttc ~e !~fcr~e~ ~nhr~ l~ lnteqr1dad y -

eaactltud de la contabilidad y de una manero pre~onder•nte. em1-
~tr una opir•k~fi d~ ~uc !o~ ~\tA~n~ f1n~ncteros Qu~ s~ formuldn -

presentando razonablemente lo s1tuac10n flnonc:era y el resulta­
do de las operactonc~ ú~ ;d ~=;~~~~ ~~~!t~~A 

Nuestra 0~1nlOn ol re•pecto e• la •1gu1ente· Auditoria 
de estados financieros paro erectos r1scale•. e> la act1v1dad en 
la cual, por medio de una rev1s10n objetiva. llegamos a cerclo-­
rarnos de la razonab1lld•d y veracidad de las cifras que confor-

" man los estados f1nanc1eros. as! como el correcto y opcrtuno pa-
go de los diferentes Impuestos y obl1gac1ones f 1scales de los 
contribuyentes. 



La Auditoria de Estados f1nanc1eros. es muy Importante 
y necesaria. porque ¡ior medio de l!sto. <'1 odm1nlstrador, el ln-­
verstonlsta y den!~ persones lnler~;~~J~ e~ !~~ r~~u\t4dos del -

trabajo del Auditor. podr~n depos1t•r su confianza p~ra tomar d! 
:!~!~~~~ ~~~re s\ crear o mod\f 1c~r plane~ y proyectos de lnvcr­
slOn o dem!s f tnc-s que 4 la c~prt"sa conven 1J<11t. 

ton la Auditoria de Estados Flnoncleros se logra: 

a) Aseverar la confiabilidad de los Estados Financie-­
ros. 

b) Rendir una oplnlOn sobre lo odecuado de \a pre~cnl! 

clOn de tales Informes. 

c) Servir como gula a las futuras decisiones de las f! 
ses del Proceso Adm1n1strat1vo, como la planeaclOn, 
OT~o,~::;::~~. ~ftt•gractOn. d1reccl0n y control. 

2.3 OOJEllVO DE LA AUDllORIA DE ESlAOU~ tlh~hCI(~O~ r~ 

RA_(FEClOS FISCALES. 

L~ Auditoria tiene como objeto general, determinar la_ 
correccl6n de las cifras que muestran lo~ Estaaos Fittonc:~~=: p~ 

ra efectos fiscales. Esto es. verificar que los Impuestos est&n 
correctamen~e determinados y pagados de acuerdo a la ley y cul-­
dar que se destaque claramente su efetto en los resultados. 

El trabajo de Auditoria tiene como objetivo Inmediato 
el proporcionar al propio Auditor los elementos ~e juicio neces! 
rlos para poder elaborar su dictamen de manera objetiva y profe­
sional. Para efectos f 1scales. la f 1nal ldad de la Auditoria es_ 
logar a trav~s de la rev1s10n en lo~ Cüc~t~~ ~e rP~ultados y en 
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el Balance. que el contribuyente ha declarado y cubierto correc­
tamente todos los lmpue~tos para este efecto. y en su caso. de-­
terminar las omisiones en que haya Incurrido. 

En la Aud1torladr Estados financieros para efectos fl~ 
cales. el alcance se determina de acuerdo al 9rado de revlslOn -
que se lleve a cabo de toda la documentaclOn comprobatoria. su -
veracidad y en forma fehaciente su apego a los lineamientos leg! 
les vigentes. 

El Contador Público 41 real11ar una auditoria a esta-­
dos f1nanc1eros. necesita de herramientas que le sirvan de apoyo 
para fundamentar su criterio y tener bases para poder emitir su_ 
oplnlOn sobre los estados f lnancleros sometidos a su e•amen. 

Las herramientas formales con las qttP ruPnt~ •I Cont~­
dor Público en su carActer de Auditor de estados financieros son: 

A) Normas. 
8) Técnicas. 
C) Procedimientos. 
D) Control Interno. 

Z.5.1. NORMAS DE AUDITORIA. 

Son los requisitos mtn1mos de calidad. relativos a la_ 
personalidad del Auditor. al trabajo que desempena y a la tnfor­
maclOn que rinde como resultado de este trabajo. 

Consideramos que. las norm4s de auditoria son Importa!! 
tes herramientas que le sirven al Contador Público por muchas ra 
zones: 



, ' 

- ?ro~nrclona una escala de medición Que permite juz-­
gar la actuación de los Contadores P00!1cu;. 

- Son reconocida\ en las esferas legales y de negocios 
:o~o IA~ normas de calidad de la profesión. 

- las normas de auditorio s1r•en co~u qu!as de carac-­
~er ~~~~~;~ ~~~ ~! :~~!~or ~Ph~ tener presentes. 

- Nos Indican la 1m~ortanc1a del cu1daao y d1l1genc1a 
profesional y de la Independencia mental reauer1da -
en cada uno de los trabajos. 

- Nos sugieren que un Auditor debe desorrollar su habl 
lld4d ~~ra p1ane4r y 4~~¡n:;t~~~ ~!' traba,o. 

las t~cn1cas. son las herramientas ae trabajo del Con­
:~~or P~hllco. mediante las cuales obtiene las bases ~aro funda­
mentar su oplnlO~. 

Según el Instituto Me•lcano de Conta~ores Públicos. -­
las definen como: ·it!t.ilic&• óc !t!fj!f.ort4 ~on lo!. ~éto<los ._)ractl .. 

C!>S de invest19ac10n y prueba Que el Contodor Públ ICO utll lla p~ 

ra lograr \a tnformaclOn J ~umv~0~~::tn n~~P~Arl~ par~ poder em1 
tlr su op1n10n profesional". 

De lo anterior, podemo~ dpc\r Que las t~cn1cas de audi 
torta estan orlentodas funda~entalmente al Contador Público 1nd! 
pendiente; sin embargo, es de observarse Que son de apl1cac10n -
general a cua!Quler tipo de auditoria. 

la Con1s10n de Hormas y Procedimientos de Auditoria 
del Instituto Me• l.:ano <!e C-:;"t ~~ore~ Públ leos. en su bolet\n 2. 
las clasifica como sigue: 



- Estudio GPnPral. 

- AnHIS1s. 

- lnspeccton. 

- lnvest1gac10n. 

- Certtflcac10n. 

- ObservaclOn. 

- CAiculo. 

Estudio General. Apreclac10n sobre la f 1sonomla o ca-
rac~erts~aca~ 9eneralc~ J~ ld ~&~r~;a. ~~ ~u~ [~t~do: F1n~~cte-­

ros y de las partes ¡~portantes, significativas o e•traord1na--­
rlas. 

t CJ 

An!llSIL Clas1f1cac10n y a9rupac10n de lo~ úastlntos 
elementos individuales Que forman un• cuenta o una partida dele~ 
~in~d~~ de tal manera oue tos grupos consttttJyon un1adcc~ i,u~uy~ 

nea~ y )'&':Jh~Íi\..4lí•a>. 

tas cuyos movtmaentos se comvensdn, como es el ca~o 

lisis de saldos. ya ~ue ünaca~ente se re•1••n las -
partidas residuales y se clas1f 1can en gru~os s1gn1 
f1cat1vos y de 1guol naturaleta. 

b) AnAllsls de movtmlentos. ~e re•laza cuando no es -
posible determlnar los ~ov1~1entos que ~e coMpen~~n 

como suc~~e. por ejemplo. en las cuentas de result~ 
do~; aún ~as. cr1 alQ~nds cuent~s 1ue ~o~rldn ser de 
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~ovi~ie~tos ~~m1,Pn~~dn~ piiede ~uceder aue no sea 
factible relacionar los ~ov1m1entos acreedores con­
tra los ~ov1m1entos deudores. o bien. que por razo­
nes particulares ne conveng• hacerlo. En este ca-­
:.::.~!!"!!!~~~ t1p lA ruP-nt~ dPbP hacer!!.~ oor aoru­

paclOn. conforme a conc~ptos homog~neos y s1gnlflc! 
tlvos de los distintos ~o•l~1entos deudores y acre~ 

oore~ Qut.• ... ¡,,¡~·ª'' • - • • • • • - - 1 
O '-VIO;,.\.. 1 ~u•• ·..:-.: -

la propia cuenta. 

lnspecc10n. E•~men flslco de bienes materiales o de -
documentos con el objeto de cerciorarse de la autenticidad de un 

activo o de una op~r~c1Cn reJl~trd1!3 en l~ contabtlldd1 o prese~ 

tada en los estados r lr.,nc 1c1·os. 

Conf 1 rl"" . .1C ion. Obtenc10n de uf1~ co~un1c~c10n escrita -

d~ und persond 1nde~en~1~n:e ~~ l~ e~~reSd e•~n\ndrt~. y que se -

encuentre en ~os1b1l1daj de co~c(er l~ nlttJr~leza y cond1c1ones 

de ld operactOn y. t•0r lo t~"to. dP 1~1torm~r de und nancrd vAll­
da <.obre ella. 

lnve~tlgac10n. ObtPnCIOn ae 1n1orm4c1on. aoto• 1 LD-­

mentar1os de los func1on•r10~ y empleado• de la propia empres•. 

DeclaraclC:n. 

de los interesado~ d~l resulteao de l~s 1nves~19ac1one~ r~aiáiG­

das con los runc1onar1c~ y c~ple~~o5 dP la empr~~n. 

Cert1f1cac10n. Obtenc10n de un documento en el que se 

asegure la verdad de un hecho legalizado. por lo general. con la 

firma de una autoridad. 

Observac10n. Pre•encla f lsic• de como se realizan - -
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t~\culc. v~rificaciOn rnatcm~ttca de una partida. 

2.~.3. PROCE01Mllttl0$ OE ~UOllORIA. 

Se pu~~e ~~~~r1Ar de lo~ concertos anter\ores. que las 
~écnicas son las herramientas de trabajo del Contacor Público; -
ahora bien. los proced1m1entos resultan de la co~b1n•c10n Que se 
hace de esas herramie11toi ~~~= ~~ ~~~~-~ic =~rtt(••lar. 

"Los procedimientos ae auditoria. son el conjunto ae • 

técnicas de 1nvest1gaclOn a~l1cob\e\ a un• p•rt1d• o a un grupo 
de hechos o circunstancias relativas a los estactes f1nonc1eros · 
sujetos a e•amen mediante lo' cuales. el Contador Püb\1co obt1e· 
nP las bases para funda"entar su op1n1on·. 

De lo anterior. no~ podeno~ dar cuent~ Que lo\ proced! 
•lentos de aud1torlo son el conjunto de t~cn1cas que se aplican 
en la ur~ctlca. 

? ~.4. CO~lROl IHlERKO. 

El Instituto Mexicano ce CottladGra~ Pü~lt•o• lo define 
como sigue: "el control interno, comprende el plan de or9an1z•-­
ctOn y todos los ~~to~o~ y pru~~úi~ic~~=~ ~~~ ~n for~~ coordln~­
da se adoptan en un negocio para salvaguardar su• activos y ver! 
ftcar la e•actltud y conf1an111oari tie ~u ¡tt~~~~~~!~" ftnanc1era, 

promover eficiencia operacional y p•o•ocar adnerenc1• a las poi! 
t1cas preescr1tas por la admlnlstrac10n. 

Como se puede observar. esta def 1n1c10n es ~uy 1mpor-­
tante ya que contempla todo el universo de actividades. de ah\ -
que el control Interno presupone la plancaclOn, la determtnac16n 
de objetivos. la as19nac10n óe recursos y la def 1n1c10n óe s1st~ 
mas de operac10n y debe tPner fines de evaluac10n de resultados 
y la rectlf1cac1on de los activ:d!des. 
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Para que el control interno funcione y se le perclba._ 
es necesario lo sl9ulente: 

2.6 

l. Establecerlo en foraa slstem~tlca. es decir, que d~ 
~~ ~~9usr un ordena•lento raclonal. 

Z. Dotarlo de los ele•entos necesarios para su funclo-

3. Orientarlo hacia objetivos especlflcos, de •anera -
que su efecto por la acclOn que produce, puede ser_ 
e•aluado. 

REQUISITOS DE JL co~_DOR PUBLICO PARA PODER OICTAHI--

~· 

Articulo 5Z del COdt90 fiscal de la FederaclOn. 

Establece los requisitos que debe reunir el Contador -
Público oara poder dictaminar sobre los estados financieros y su 
relaci6tt con el cu~pll~tento dP la~ dl~po~1c1one~ ;¡,~¡:~:. 

ta de tres fracciones: 

1.- tjue ei Cuntu~c:- P~t.~11':'.'-' •:•1.::> cttct.,,eine. e-c.tlt regis­

trado ~n~e 14~ dutor1d~des ft~cdle~ p4ra esto~ - -

efectos. i~te ,~~¡;tr~ ?= ~o1r~'' nht~ner únlcamen­
te las personas de nactondlldad me1lc4na, que ten­
gan titulo de Contador Público. re9lstrado en la -
Secretarla de EducaclOn Pública y que sean mle•--­
bros de un Colegio de Contadores reconocido por la 
misma Secretarla. 

11.- Que el dictamen se formule de acuerdo con las dis­
posiciones del reglamento de este cOdlgo y tas no! 
=as de ~u~1{nrla que regulan la capacidad. lndepe~ 
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dencl4 e l~parcialld•d profesionales del Contador 
Público, el trabaJo Que dese~pena y la lnfor~aclOn 

aue rinda como resultodo del ~1smo. 

lll .- Que el contador Públ leo ""'Ita. conjunt1uoente con -
su dlcta~en, un 1nfor"'e sobre la revisión de I~ ~l 

::.;.:~;,,.:.,. í 1~t.ai 0~1 c-ontrtbuyente. bdjO prole!>t1.'i de 

decir •erdod. lo• d•tc• Que seftalo el regl•mento -
de este códHJO. 

Articulo 45 del Reqlamento del COdl~o Fiscal de Ja Fe-
deraclOn. 

ll Contador Publico Que de~ee obt~n~r el regtstro a 
aue se refiere la fracc10n 1 del artl:ulc 52 <!el Código, debera 
presentar sol1c1tua ~nte l~s duturtd~·!r~ fl~cJ!r~ co~petente~. -

ocompaftondo cop1~ certlfJC4~4 de lo~ ~1y~1ent~s aocumcntos: 

1.- El QUP d:Credtt~ su n..s(lnn.-J1,~~~ ~~.:::::.;~:;. 

li.- (~dula profesional emltlel• por la Secretdrla de 
Educac 10n Pübl 1ca. 

111.- Constancia emttl<l• ;;or "l Colegio de Contador"~ P~ 
011cos que acredite su calidad de miembro activo, 
exped1ja dentro d~ lo~ dos ~eses antertore~ a la -

presentac10n de la solicitud. 

Asimismo. debera expresdr b•Jo protesta de decir ver-· 
dad. que no esta suJeto a proceso o condenado por delitos de ca­
rActer fiscal o por delitos 1ntenc1onalcs que ameriten pena cor­
pora J. 



gulente: 

2.6.1. COMENTARIOS A LOS REQUISITOS QUE DEBE ~E_!l_'Ll_~ 

CükTAüüM ~uBllCO. 

De los artlculos anteriores. podemos comentar lo si-·-

Consideramos Que el e•lglr a un Auditor la nactonali·­
dad me•lcana es muy pos1t1>0. y~ que de no ser as!. podrldn e•I~ 
tlr auditores de nac1onal1dad e•tranjera trabajando para empre-­
sas de or19en trasnacionol. lo cuol podrlo ocasionar ~es•toclo-­
nes en cuanto a l• 1nfornJc10n contable y f1nanc1ero. debido a • 

Que estos au~1to1·es. podrlan cbrdr según los lnter~ses de eSdS -

empresa~ y pudiera ~cr aue mucho\ d~ le\ tngresos cue ~e 9ener~n 

en nuestro pats, fluyeran r1~c1a el ettranjero ~ln control olgu-­
no. 

[l que ~e e•plda t~dula profesional por 13 Secretarla_ 
de [ducoctOn Pu~llca. es un reco~oc1m1ento de Que se 11a cumplido 
con todos los requ1~1tos de lo carrera y sirve como unJ licencia 
para poder ejercer la prof~slOn. 

En cuanto a p~rtenec~r 4 un ColPq10 ~P Cont~~nr~~ Pú-­

bl leos, es con el f an de "'antener y for ... •••tar el crédito ''e 14 
profes!On. tender a !o un1ftc•c10n d~I cr1ter10 de lo~ diOCIJdO~ 

y defender ~us 1ntere~es ~erson~les y col~ct1vos. Aae~~s. vard 

procurar~e rec1proc~ ayuja en lo~ ca~~10~ ~~rn1rn~. ~nr IAl 

dém1co. 

U punto referente a del 1tos de caracter f 1scJl. es 
muy Importante, porque el Contodor Público debe estar re91do por 
ciertos ltneamtentos legales. ~orJles y ~oclales Que establece -
la misma profesión, misma que se nayan contemplado en el cOdlgo 
de ética profesional. 
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EL DICTAMEN FISCAL. 
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n3nc1eros D1cta~1nado~. 

3.2.2. Causas por las Que no Surte Efectos el Avl 
so. 

3.2.3. rta:c pare lo Pre~ent•r16n del Dictamen. 
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3.2.S. Impedimentos para Dictaminar. 
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3.3.1. Obligaciones de Quienes Presentaron Avlso 
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),, Llaltaclone\ Relativas al Contenido del Dictamen. 
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3.1 DIFERENCIAS E~TR~~DIClAMCN PARA EFECTOS FINAN­
CIEROS Y PAR~ EFEC_!Q~ f ISCAlf2. 

A) Oifprencla' entre el dlcla•en par~ efectos f tscalcs 
J para efectos financieros. 

El dlcta•en para efectos fiscales. en relaciOn con el 
d1cta•en nor•al utllttado por el Contador Público. ti~ 

n~ sol~•ente un~ ~!1er~nc!~ ~!~1~~ :uc e~ lo rr!~rant~ 
al últl•o plrrafo y que a continuactOn se transcribe: 

"En •I optn10n. con base en el e•a•en que practíqu~ 
J que 1ncluyO t"l cu•pll•lento de las disposiciones fl~ 
cales federales vigentes. los E~tados Financieros que_ 
se aco•panan. preparados por la Ad•lnlstraclOn de la · 
Cv:¡¡,•:"::.; 'i "u~ ~v•ptr-nú~ los. •uüifh.ttt.iune~ vrovue!.t.11). 

por el suscrito. presentan la sltuaclOn r1nanclera de . 
• • • al. •. de ... de 19 ••• y los resultado-; de sus opt"rac1~ 
nes por el ejercicio riscal que termino en esa fecha. 

Declaro bajo ~rotesta de decir verdad. que e•lto -
es~e 01c~a•en apegando•e • lo dispuesto en el articulo 
S2 del C~dt~o ft:cal de !~ fcdcr~cten ~uc na =~ cncu~~ 
tro dentro de l•pedl•ento profesional alguno y que co­
mo rc~ult~do de l~ rPvt~ión ~ntP~ '1~\crltA. qt•~ no !"­

cluyO el exaaen de la claslflcaclOn arancelaria relat! 

observ~ o•lslOn alguna de laportancla en el cumpllmle~ 

to de las obligaciones ftscales federales del causante 
auditado". 

Mtxlco. D.F. 
de __ de19 __ 

ATENTAMENTE 
C.P. 
Nú•. de Registro en la 
O.G.F. 
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Este ubrr•fo es eM1t1do con un carActer oflctll y no -

dades, f 1rrna una declaractG~ ·~•Jo protest• de decir verdldM, e~ 

tA 1ncurr1en<Jo en un Ot>l tto de acuerdo con el art!(ulo 247 fr~c­

ctOn J. l'i y V del cOd1go penal: 

Articulo 247. 

Se 1~po~dr!n de do~ ~ese~ a oos anos ae pr1~iórt y •ui­

ta ele: $10.00 a SI .000.00. 

l.- Al Que 1nt<'rroq•dO por alguna autoridad públlca 

di!.ttng:a del~ Ju<":1i:,1,'l. en ~j('r(ttlc de 5.U'S. funcione!. o con mo .. 

t1vo ele ella,, f•ltare 

IV.- Al Que con drreglc ~ derecho. con cudlqutcr cAr~~ 

ter e•cepto el de te~t1qo. ~~~ e1a~1n3do b~Jo protc~ta de aectr 
verd~d y falt~re a Plla en perJutcto d~ otro. neq~n~~ ~~r ~u,~ -

la f1rrd con Q~e hubser~ \ub~crtto un eocu~ento o f tr~!t!o un he· 
cho falso o alterdndo o n~q3ndo uno werd~dero. o su\ c1rc:rn~tan-

V.- Al que en jutcto de dmp~ro. r1nd4 tnfor~es como a~ 

tortdad resp~n~bble. en lo~ que df 1r~e und fal\edd~ o negar~ 1~ 

verdad en todo o en parte. 

Otra daferenci~ que encontrdmos entr~ d~bO\ ttpos de -

álct!menes e~ I• s19u1ente 

En cuanto o los Pr0ced1~1ento\ ele Aud1torl>. su alc•n­

ce y su oportunidad en Que deben apllcdrse ~on tos mts~o~. sin -

embargo, par&• efectuar el ""'""en ~ar,o fines fl\C~les. ~ICt;os ¡..r~ 

ceátmlentos deberan estar enca~1nado\ a Id ver1f 1cac10n :or par­
te del Contador Público. d~ QJC toco~ Jo\ 1~,.1J~sto~ d c~rso del 

causante y c0~0 reten~Jor. f~erori c~l~t1l~~0~ y ~~bl•JJment~ Wd~1-

<:los. 
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En c•rnb10, trdt~ndose de un e••~en pard efectos f1nan­

c1eros. Jos proced1~1entos ~enctonddo~. trldn encd~tnddos a ver! 
ftcar oue dtchos 1mcuesto\ ,,~~ sido deter~tnados correctamente y 
que. en cdso de Q~e n~ ~dyan ~ido pjqddos. Qu~ e•1~ta el pas1vo 

ccrrcs.pondtent«', t_,lnto r-vr €'1 l,..f,,t,:Sto to,..c :..'lcr lo!. recargos dc­

ven9ddos a 1J f~:hd del P~l~nce. 

rl~ de~~ ll~v~rsc a ca~o '~nfor~e a lds ~1'~~~ Normas de Audito­
r1~ Gcneral~~"te Acert~d!~. t~nt~ ~~ra ftn~\ tisc~les como para_ 

[n los Cd~~S Cu3ndo crt~t~n ~~1~~ctad~~ deben hacerse -
en el ~lC~d~en, est~s S!!weaadc~ se~ 1~~ ~ls~~s cuando ~e tr4ta 

~ORME__!_Q~.!!_l_2_"..í2_~~~-~~~-!._UAC_!_Q.._~~.!...:~~ 

üC ;t: i(y i_tJ_V:, -~~\!..~l!r~~ ~. ~._A. Ut. ': .. ~- ~ :. .. ~~-N~ 
TEP~!~~ EL ~~ ~~ ~~PJ._~~~,L_!~et. 

~~~!CC, 0.F .. 21 dP dlr¡~mbr~ d~ 1986. 

Secretarla dP HArtPnrlA 1o1 f'rlat'Htn p¡,h.11,·n. 

01recc10n General de F1~cali1~~io~:-··--­
M~ • i co, O. f. 

A) Declaro baJo proteH• de decir verdad, Que emttl mt dictamen ap~ 

g~ndome a lo dls;;uc•sto en el articulo !.2 d"1 C6d190 F1sc•l de 1• 

federac10n y d1spo,1cton(•s opl1c.1bl<'s ce su Re9la111ento. en rel,1-

clOn con ld rev1s10n QU\.• pr"'ctlqu~ confcrn--e d: L'JS nonn,1s. d~ Aud!_ 

torla generalmente acept.,das, con el obJ<'tO de e•pr~sar una opt-
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nlOn sobre la presentación ra:cnable de los estoces f 1nanc1eros_ 
oe Sen·ictos Lontlon. S.A.. d(' C.V., Por el •llo Que termino el 30_ 

oe abril de 1986. E~ltl dl(ha 0~1n10o Pn mt d1ct4-.en del Zl ae • 
d1c1e;:.bre de l9S&. 

Como parte de ~1 e•amen. rt"vt~ la tnfo,--r;;.JctOn y oocumentc1ic10., ... 

a<l1c1o-nal ¡ir(l'part!ja p.or 14 cO!'t'l:r-3!'\I~. que ~e pr~s~nta en lo~ a.ne ... 

•o~ 1-·.d a I\'.r.. \·er1f1au~ <·~ta tnfOrr>-á~l6n y dccU!""Joeritilcion me .. 

·:!-:-r.t.- ~-ru;.:--~~ ~~!~!:!.~V~!.. IJ'.l l 1 i"_,nl'1o lo\ pr"O:'.'.'Pd.J~¡ento~ de -c.lUó! 

torta "DllCl'lhl~!» en la~ c!rctmstan:\..-15. dentro de lo\ alcances O! 
C<!~.itrtos ¡•d"" po·1.:or e.1µre~.H·· !':ll o;:nn1en sobre lo\ e"i,t.iaos. finan .. 

e tero~ tomJ:-1os. ('"r: co.,Junto. de !Cuerdo con 1 as oo~fj s de audito-

r 1 i? 9eneralmePte <lCC"~·t·~-'~· Dentro c'lc- r.o.is :)r0<ed,...,1ento~• 

de">crttas en el .!r:'-!•O t·1-c. y no oh~er .... (. rft1s.1e" .Hguna. Que_ 

no 1nd1 Ql~ ~n l•"..c ar.•·' J. 

2. Ver1f 1qu• el c&lculo correcto y el entrro de lo~ l"OueitO\. -

ap.ortac tenes de Se-Qur: d!lld ~oc 1 al 1 derecttos Qve !.e r .•ustln por 

PJfl'rric10 apl ICdbles a l4S menclon40.1~ Od~~~- ~n .:i .._,,":Jov Vr -

nes de se-gur1da:1 ~oc1al, le !"llce sohre la ~ac,e de r..ru<.'b~!. !.e .. 

a<lQutrldO~ por el contr1t•uyent1;>, estab~n debtda~nt~ re91str_! 

dos en contaOl ll<l•d y fueren- rer1~1Co> '/ ~resent•<lo' resr-ect!_ 
vamente; pero no deterr.11nt: e;¡ los pret 10\ pilgddos ¡,or ·--l lo~ .. 

son razonables. de acuerdo con las cona1ctone~ ael mcrc•d~. 

4. Rev1~é. en funcl~'' .i ~u n_,tur.:!lez~ y a ll r.--ecc\n1C·' dt.• J~.l1c.,~ 

ciOn ut1l11ada en e1r-rr1c10~ anter1crt>s, l.,o;. Odrl,1d'.> ~'ll~ ¡nw 

tegr4n: a) 11' conc1!1!.:t~'l entre el result..-~.:.. f1ndn-:1~r:.. y ~l 



lO 

r: sc•l. ,,.ro .,•.,e.to' del Í'";>•u•Ho sobre h rent•; b) 1 a cene.!_ 

ltaclOn entn• los tn')resos dlrl,•·•'ln.,dOs y los declardJos pua 

efectos del lll';>ueno sobrt' I• renta y d<""3~ contrtbuctones 
que se causan en el eJerctc10; el el c!lculo de la parttclo•­
\:íún <lei person4I en l·!S ut1l1dades. 

5. t<evis~ Jos. Si!)Co~ de las. CLwr<tA~ trii::!~1':!!.:. en !;-;.~ "'!·~ ... :;:. !':' . .'.: 

a IY.d. 

[n r.11 op1n16n. ~ue es!!: Cltcun~crttJ a 11:1 C'•c!cu~n C1e 

los estados r1n•nc1ero' y o l•s A•••s de cc"pet~ncta del Conta-­
dor Público. S.ert1c10S- LCr'{'on. s . .t. 1e C.v .• cu~plt6 deb1clamente 

e o n 1 ~ ~ d 1 !i. p o -;. 1 r: 1 o~: e ~ f e ~ •• r ,1 J '" :.. ,., 1 -J •.· ,., -:_ ~ !. ;. o r e 1 l no a u e te r rn l no_ 
el ~O de <!br1l de 1986. A~irn1~.o;"'\. •:" ~~ ::,;;.~:-.~:.,; •• io informac:tOn 

y aocurnent4c10n ~d1c1onal ~rescnta~~ ~n los dne•os IV-a a IV-n. 
est.~ 'r(l-;.e-ntdd.J r41cr1.J~lt.•r-;ent~. en tcdo-.. Je.-.. l'SVé:"tO!". tr.iportttn-­

tcs (!n reiiJCJÓn a Jo~ e~t:~.Jc~ f1n;~rir_1,~rc'.. ~n conjunto. Otcha an­

formdctO., 4<l1c10.,,\l. ~e 1n·:J·.;ye r;,1rd fJti<!"~ dt'.' an~l1~1s por p.srte 

d<' J¡,11 01recc16n Gl'nerdl (1e r1sc11J1:,1c10n. y no constituye una 

part(' ae Ja!. PtfArln~ 1 !~!'."'::::'!:::-~; ••~\..t:'~:SrJ'1 ~4r4 Ulld pres.Pnt"Cl0n 

ro;úf•dld~ de la !:.1tui!ct6n f1nanc1pr.\, t1~ le~ ~.:=?¡:c.'i Jt:" t:>li4. de 

los resultodos de operación. o de las vor1ac1oncs de lo 1nver--­

slOn de los acctontstos. 

C.P. Corlas Casas Vcllzquez. 
ll. (N O.G.f. No. 3343. 

3.2 AUlORIZACJON O RECHAl9 PARA PRESENlAR ESTADOS FI­

NANCIEROS OICTAMJNAOOS PARA EFfClOS FISCALES. 

3.2.1. Aviso de PrcscntdClón del Dictamen. 

Lo~ contr1buye'1tes. 111te·re~ddO~ en presentdr dictamen -
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de sus estados f1n•nc1eros. e~1tldo por contador público rec¡ls-­

tracto. deberan llenar un •viso Jnt~ la autoridad correspondiente 
ttorma HOt 1 J. de"tro de los cuatro o tres meses ~t9u1Pnles a la 

fccf'ta dP term1n~c10n ".!<" ~t; eJert'.acto f1scdl. segün se trate de -

person~s fts1c~s o ~or~le~. re~pectavam~nte. obs~r~~n~o l~s sl-­

c¡u1.,ntes re9las: 

l. El Avtso Cet>\:ar! sc-r sus,_rlto ta:"J~O por el contrlbuyente cerno_ 

por el conta~or cúbl1co cuP v~v~ a dtct~min~r. 

11. [l dictamen H' refer1ra irworiobl.,.-.ente a los estado!. f1nan-­

c1eros del Glt!~8 e;~rc1c10 ~i~cJt. 

Cuando ~e ef~ctu~ c4mb1c de f echd d~ cierre del eJerc! 

c&o. el aviso se ¡•odr,\ ~,rt~'i.t•nt.!r t..'!nto por el ejerc1c10 de doce_ 

CCl'~P"'-, rnmn pnr i>l f'1'"r•·1;tt'1 \rr~·J•:l.,r '"!'1~ t.~ •::-.rJ'.!!"~ :..~or ~l r.-m 

bto. dentro del ~·l~:c ~~te\ ~e~Jl~~jo. 

Cd~e acldr~r qu~ en lo~ CJ\O\ en Que el cor,tr1bu1ente 

haya obtenido prOrro9~ ' 1 ~r~ pres~ntJr 1~ decl~r4c10n del lmpue~­

to sot>re lJ renta.'" cons:derar3 prorrogado par el mlsMo perlo-

3.2.2. Causa~ ror la\ Qu~ no ~urte efectos el aviso. 

Ho procedera el av1~0 par~ dtct~m1nar cuando ~e 1ncu-­

rra en cualesQut~rd de }d~ '!.lQu1e11te~ anor:i.,114'!.: 

- SI no se pre,ent6 cumpl 1encto l°' regl•s onteriom..,nte ,enah-­

das. 

- En el supuesto de que el contador público propuesto para dlct! 

minar no est~ registrado, o si lo estuviera, se encuentre sus­
pendido o cancelado su registro. 
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- Cuando con anterior1aact a la presentoc10n del av1~0. las 3uto­
rtdade~ fiscales r\Qt1f1q~t' al .:cntr1b~y~t~ ordt"n d:e ~1s1ta ~ 

d{)O'!lcll1ar1a PQr el eJerc1c10 flsc~I •que se refiere el a•i-­
so. o bien; 

- Se esté ~rarttcanóo ~l\1~~ ~¡~¡:~~~~~ ~! ~ontr1bu~cnle p.or • 

ejercicio' .•nterlor.:s • aquel al qm• se refter-e el a~ao. o 
~~e" ~r hab~rsc l"!>ltldo ~ún cudndo no ~~ya not1f 1cado orden -

de vl\.lt-' do..~1ct!\<'!:r},\ refeirentc ol 01cno eJet~i~i:. 

Cu.~n,jo l.! -vtstta ~crntcillarl~ ~e ref1er.l i.\ ejerClC10S l!nterto· 

re~ al c:ue !-.(" j1cta~1n~. la .l•Jtor1d.\<l. tomlndo C>n cuent~ los. ... 

a:nt.eC~<-1'1tt:~ !"(l'H··<"C~O .!1 C~~~ 1 \l~\cnto t1.:a !~S ~b1Hp':10n~~ ft~· 

C.4les del ((.'ntr1t11;yer;~·~. r-0dr~ \3t\r efecto ti'ª pre!.entac10n 

<.h:-i a~·¡~::~~ ~(.1 "''"' l~ n-:..ttf1ca "~~te y al contddnr púrlllc.o. 

ó~tro ót." lo!i. trc~ !!"ll·"...c-~ ~tq•.nent('~ ., ct\Cti.\ present.HlOn. 

- Por últlI?'ltO. ~e c.or1"l.\óer.a uy•i.:) C!c•'>" ..!e H'i•~l\tl~! el >lVl~O rt~ -

cHct4m1nac io,.~. ;:-or t:l hcc!'lo de Que í'\ .:.ont.~:lcr 0 l.b\ i.co a.ue lo_ 

su5.crtba ~e ("ncu~r.tr~ le1a1~~nte \mr-edH1'J i.sr~ ••li'.:;. 

El '1tct.a::cn r~\-\tt .. o 11 lo\ ~!i.t~'I•'º~ f1n.,pc1eros. lus e~ 

tados f~nanc\ero~ bA~1cos. el 1r1~crmp sot.r~ la r~vt\16r1 ~~ :a ~! 

t.U4CÍÚU f ¡ ;.;:.:! :!!..•! '::r1ntrlhuyéntt_• 'J lo~ \flt>llO\ o'I lo<.. ~':.td(lO'). ~ \-~ 

nanc\ero\ ~cber~n "'rc·~ent"r~e "ntr- \.:; «J!Jtor-ld'1t1 f t~c~l corre~tiu!..', 

dlente dentro de los e ircu me:.e~ -:.1gu1ente~ el lt:i t~r .... p1-:::. 1611 á( .. \ 

ejerc1c10 f\sca:l del Quf' se trate. en la inte\19enc1.~ ce que ~l 

e•lste prorroga ~ara la presentoc10n de l' d•<l•rJLIOn del 1m--­
puesto sobre la renta del eJerc1c10 en cuc~t1Un. se con~1tl~raran 

prorrorado el rlazo p~ra la ¡,re,.,r•toc 1ón de e'tº' ctoc.u,.,.,nto' por 
el m1,mo perloéo. 
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Por otra parte. t•rnb!~n e•lSte I• poslhllldaC rte que· 

se conceda prórroa.11 h~5t~ ~~!' ?..:!°? e:e~ ;:.ir.; lo {rre~t"nll1t:16n aei 

dictamen, y dem~s documentos prevl~ sol1c1tud suscrito por el 

contribuyente y el C.P .. y tra~ttd~~ ~nte la 01recc16n Gc~erJl -

de r1scat1~~c10n. o •nte Id Ad,.lnl\tracl(\n ÍIH•I p .. ~1onll que 

wenc1~1cnto del vl~zo. Par~ Que proced~ e\t~ pet1c10n. e~ nrce~! 

rto comprob~r que e•l\ten c~us4~ fortutta\ e a~ ~uer:4 nayor que 

:~;:4..:'!.'!~:.~:.:.::'.':-; :.: ~;:.:-.';.1i~uy~11i~" c:.umpi1r l1entro ~~I r-1111:0 legal_ 

autorizado. L~ prOrrog~ ~~ cons1ctcr~r~ conc~dtda por !J'' ~~s. st 

dentro de los ~1ez dl~s n~turale~ ~i9111entc~ ~ 1~ fect1~ en que -

se trarnltO. la autoricad no admltP cont~StdclOn. 

~o oh~t~nt~ Qu~ el contribuyP~tP n!ya a~do AVlSO de 

dlcta~1n~c1on. tien~ 14 ¡Jo~•~ll1d&d de rer111r1c1dr d i~ presentd-­

clOn <l~I dlctal!!en, o lll<>n, • 1> subst:tuc10n '1el Cont•dcr· Púl>ll· 

co ortgtndln~nte des19na~o. siempre Que lo co~un1quc ~ Id~ dUlO­

rldades CONpetent<>S. bajo l•s s19ulent•S regl•~. 

- Trat.\M('~(& r1e ren:..:~ld~ .i 1..i pre~N'Hd-t.'.t(P• tlel ólct.-t~n. ~l co.!:!_ 

lrilr..J7e'1'1l'-• ót-t>ert\ ¡.rescntdr un .!Y'l~u dentro d~ le-:. 3 ~~e\ s1-

9u1entes ti Ja pret.entd~tón '1e-l Que- ~e CIY-:''JfllCO l~ o;·c16h de 

En el ca~o Ct• ~ .. L&l.•.11!,,~1Ari ~6:! i:~~~!.:.!::.~ ~··~~:.~;,.-:-.-::, ..::.~ 11 pn,::imor..~1t~_ 

de~lgnado. cuan('º c•t•aan r.,1nn~~ (J~ Jnr~¡;ocid.J:'.'.l fl\lCit.,; lfl'IV! 

dlmento ltHJal de (oo:..tt .. , el 4"Wl!i.O ~l· podr& pr~:!i.en!.sr en lU4l---­

QUler tiempo M>te\ <!e que conc luy• el plo10 ¡::ard ;ire'.entar el 

d1Cldrnen. En c!.te ~u;,,ue~to. ld d.ut0r1d11~ comvetente. ¡_revi4 se_ 

licitud del contrit•uyent.,, podr~ ut1!1tar I• presentu1~n del 

dlCtJJimen. dentro f.h.·1 octdvO ne~ \t\JUJ(-r•tP 1' J.'1 t'!nntn~c10n d~I 

eJerc1c10 fJ~c~I en cu~~l10~. 

- Cu.ando ei Contddor Público ~t·J: r.ut•:n r 1i:-runc Id .i fr-:1t1r su ~11c-



ta'&ften. deber~ c~micarto pQr escrtto a io 4uh.1•id.;~ -:.:.=ve:.~::· 

te. sell.tlan<lo los r>Otlvos que just1f1c•n en su dec1st6n, den-­
tro de los tres ...,ses siguientes a la fecha de presentac16n 
del aviso de dlct~1nac16n. 

Dentro de las nor~•• de auditoria que debe ooservar ei 
Contador Público. reg1str•do para em1t1r op1n16n acerca de los -
estado~ f1n3ncteros del ccntr1buyen~e. ~e encuentran las reldl'­
v~s. a lnCepcndenc1a ~ t~par(l4l1<1dd prcfl!'slonal 

P~ra e~tc\ ~f~cto~. ~e estdblecer1 d'~ersos supuestos. 

incluyendo los eStlpu!Jdo• en el re9l•mento de tt1co ~rofes1onal 
del lnstltuto Mr~?:ano d~ Canta~ores Público~. que afcctftr1 ¡~ l~ 

dependrnc1a e '"';.,~rc1alldd(J l!t" on1n1ón. '>Orlo Qu~~ éS.tj)rln lmpe ... 

dido~ para ~~1t1r dtct~~en ft~c~l · 

a) El cOnyu9e. pariente consangulneo o civil en linea -
recta sin 11m1tac10n de grado. colateral dentro del 
cuarto o por 01-1n1JoU Ú'l:!'••\.fV ~~: ~::;:.:!":~=. ';!~! ~rn--

;;:ct.:r~c C' !O(~" p·rtnr 1p.sl de la emtJre-:.a o de al9ún 

director, ads1n1•trador \i e~pleodo con 1ntervenclOn 
l•portante e~ la a~~1n1stro(t0n. 

b) Oulen asumo en el eJ~rc1c10 f l•c•l que dlctan1na, 

nt~trbc16r1, admlnl~tr~dor o empl~ado del contrtbu-­

yente o dt• una <."mpresd .af1l1oda. ~ut,s.1dtar1a. o Que 

esl~ vtnculadd ccon6mlcd o 4ctm1n1str4ttva~ente a él 

cualqut~r~ que Se4 l~ formo qu~ ~e le designe y \e 

le retr1buyon •us servicios. 

Cobe arlar•r que trot~ndo•e de per•ono• que funjan co­
mo comisarios de la s.oc1edad. rto se con~1dere 1m11ed1cto par~ dtc· 
tJC!n~r en 10~ ,~rm1rlO':. sen~l~dos. ~alvo que concurrd unJ c~us~l 

diferente. 



... 

e) li que t~n~J. h~y~ tenlrlo o orctend~ tener. en el -
ejercicio fiscal Que dtctam1ne, alguna lnjcrcnct~ o 
vlnculactOn econOm1ca en los negocios ael contrlhtt· 
yente que le Impida ~antcner $U Independencia o 1~­

p4rc1ei lúoU. 

d) Quien recib~. por Ctt31Qvlcr ctrcunstanct~ o ~ottvo . 

r~T~lC!~~~t6n dlrecta en func10n d~ lo~ resultacto~_ 

de su auóltorta o e~1t1Co ~u d1ctamen reiaL,•ü ; 

les est~dos !1nanc1~ros ~el contribuyente. en c1r-­
cun~tanctas ~n las Ct¡Ales su c~olumento depend~ del 
re~ult~do del mis~o. 

e) Lo~ dgcr.t~~ o corrc~cres ~~ bolsd d~ ~alore~ en - -

CJCrCICIO. 

f) Lo~ func1on~r\o<.i. o c~plt"ados '1e l.! ~ecreltit ¡.;;~e H::, 

cte~da y Cr~~1to i1 Gbl1co. o de la~ de;icnd~nc1as ft~ 

c~le~ dP lJ~ ent1<l~dcs ~e~erat1~~~ coordtndda\. 

9) OtJ•ene~ est~n ~1nculb~O~ en cu~lt¡uter otra forma 

con el contribuyente, Qu<' les corte su tmparciall • 
daa e tnC.~¡.·e•·,:;~~.~:.:. 

3. 3 _(02.f..S y OBLl (;"~~-º-~~-;> "'~"'-~- t.L l.é¡j;;;;c: o:: Df.L [}!e -­

~ -~J SCl.l. 

Los contribuyentes Que huble~en sol l~ltd~O ante las 4~ 

torld4d<'S f1~cales comp<'tentes presentar dictamen c~1t1do por el 

COntador P~bl1co. en relac16n a sus estados f 1nanc1eros. deberan 

proporcionar ante las ~lsmas. or1g1nal y copta de los siguientes 

docunentos (Ane•ando en su caso corda de lo autor1:aclOn de pro­

rroga para la prescntac10n de la declarat\Dn del Impuesto sobre 

la Rento): 



1.- Otctamen rel11t1vo ~ los estados f 1nonc1eros emiti­
do por e\ Contador Público registrado. cuyo te•to 
deber~ apegar~~ a alguno d~ iu~ a~c~t~dc~ pnr ~\ 

Cole<;IO ~e Contodcre~ P(if1l 1co\ • Qu(! c\t~ af 111.Hlo 
Quien emite el dtct~~en, y a~entaóo e! núnero Que 

le haya sido as19nodo en el ~eq1~tr~ de ContaJorcs 
Públ ICOS. 

~. E~~~~~~ f:n~nr,,·r~~ bAslcos e·a~1nados. r~specto 

de los cu~les se e~lte ~tct~~~n. su~cr1tc ~u' ~· 

contribuyente. 

01cno~ docu~ento\ rodr~n rre~~~t~rse ~" for~a com­
par~t1va con res~ecto ~l e)erctc1c tnmed1ato dnte­

rior y serln los ~1gu\~ntes: 

. ) Es ta do ele PO'l~IOn f 1n.!lnc ierA. 

b) (l.laclc de Result&aos. 

el (St<tdO de Hoc!tflcacione~ del Cop 1 tal Contable. 

d) Estado de e •mb 1 os en l. S1tu•clOn Financiera. 

e) lfolas .. les E~t~<1ns F1nanc1ero~. 

3.- Informe ~obre l• Re•ISIOn ae la S1tuac10n Fiscal • 
del cont.r 1buychti::. 

a) Estado de Resultados Co~µaratlvo. 

b) Estado de costo de ve~tas comparativo. 

e) ~n~l1s1s de las siguientes cuentas de gastos 
comparativos: 
- Gastos generales. 
- Gastos F1r1~nc1ero~. 



- Otros gBtos. 
- Otros productos. 

d) An&l1sls de Movimientos de las reservas co•ple· 
aentaria~ óe act•vo y re~ervG~ ú~ ~~::~:. 

e) RelaclOn de Obligaciones ílscales. 

f) Conclll4Cl0n entre io ut;::~== =~~~!~h\~ y e! r~ 

sultado fiscal. 

g} Conc1l1ac10n entre los Ingresos dlctam1n•dos. -
los declarados para efectos del Impuesto sobre 
la Renta r los declarados al Impuesto di Valor 
Agregado. 

h} Determ1nac1on dr io ~art~~!;~~!~n rlP ut1l1d~des 

al personal. 

El Informe sobre la rev1s10n de la situación f 1scal 
ael con\rlbu1cntc en donde el tonta~or ruOia~v ~=:~: ~~ ~~\ntOn 

detallado acerca de\ re~uit¡aa de! ~~e~!JD d•be e\~borar~e en -

bese a los siguientes l1nea~1entos: 

e) Se declarar& bajo protesta de decir verd•d. Que se_ 
e•t~e ci itttv~== ~~ ~~~~n a lo dtsouesto en el Art! 
culo 52 del_COdlgo Fiscal de la Federac10n y su Re­
glaaento, y por lo que respecta a la revls10n efec­
tuada, Que ésta se llevo a cabo conforme a las nor­
aas de auditoria generalmente aceptadas. 

b} Manifestación de no haber observado om1s1ón alguna 
en relación al cumpl1m1ento de las obligaciones fl~ 
cales a cargo del ~ontrlbuyente. o en su ~al1dad de 
rPtenedor; en la 1ntell9enc1a de Que esta manlfest~ 
c1ón no comprende el e•aMen de la clas1t1cac1ú11 - · 
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•r•ncelarla, y de los valores decl•rados por el co~ 
trlbuyente en ••terla de l•portaclones y eaportacl~ 
n•s. 

En el supuesto de h•ber detectado cualquier o•lslOn 
~:~=~= h~r~r~c e~te ·~nciOn en for•a exollclla. 

Asl•ls•o. es necesario precls¿r, que dentro del alcan­
ce de las referidas pruebas selectivas. se cercioro en formara­

zonable. •edlante la utiltzaclOn de los procedl•lentos de audlt~ 
rta aplicables en las circunstancias. que los bienes y servicios 
adquiridos por el contribuyente fueron recibidos y prestados. 

respectlva•ente. 

c) "enclOn e•pres• de haber verif lcado el calculo y e~ 
tero de los l•puestos Incluidos en la relaclOn de -
obligaciones fiscales a cargo del contribuyente, o_ 
en su carActer de retenedor; detallando cualquier -
dlferenCJa cie~r,~á"O~M : ~~:~ naltldO. 

d) "anlfestaclOn de haber revisado. en funclOn a su n~ 
tur&leza y •ec~ntca ~e apllcaclOn utilizada en su -
caso, en ejercicios anteriores las partidas que ln­
~c;~~~ )n~ ~l9ulen~es anexos: 

- ConclllaclOn entre el resultado contable y el fl~ 

cal para efectos del !•puesto sobre la Renta y 

otros l•puestos federales. 

- Conclllac!On entre los Ingresos dlcta•lnados y 

los declarados para efectos del !•puesto sobre -

la Renta y otros l•puestos federales. 

- DetermlnaclOn de 11 parllLlpaclOn de utilidades a 

los trabajadores. 



el Por Oltl~o. en el lnfor~e se deber! em1t1r decl~r•­
ctOn en el sentido de haber revisado los saldos de 
I~~ ro~nta~ oue se 1ndlc~n en lo~ anc•os de lo~ es­
tados financieros. conr1l1ondo. en su c•s~. las di· 
f~renclas con lo~ documentas b!stcos. or1g1ndd4~ 
vV1- .-.¡;::~::.:~:-::-:·-:-.:··~'- f-~r.i :~~re~~ntAr\On. LOS 

aneaos ~que ~~hace menc10n en este p'rr~fo. son -

los siguientes. 

- Estado co~;·ar~tt~o de re~ultacos. 

- Estado comporat1vo de los costos de producc10n y_ 

de vent4. 

- AnAllsls co~~arattvo por ~ubcuenta de to~ 94stos_ 

de fabr1cac10n, de adm1n1strac10n. de venta. r1-­

n4nc1eros y otro~ 9a~to~. 

- An~ll\15 del ~0•1~iento del eierc1c10 de las re-­
serva~ co~ple~ent~r•a~ ar activo y re\erv4~ de p~ 

s' "º. 

f) Ser& f1r~•do por el Contodor Público Que lo re•llce 

Oa~o Que el dlcta~cn de E~tados F1nanc1ero~ ';~rJ f tne~ 

fiscales, constituye I• op1n10n que etnlte el Contador POtlllco 

(conforme a las Normas de r.ro!eslO•'), res¡iecto • la ver•cldad de 
la lnformaciOn presentad• en d1cno, Estados r1nonc1eros. con ba­

se en su rev1s10n selectiva efectu•d•. el D1ct•~en del Contador 

P~bl1co, se encuentra ante las l1m1tac1ones s19ulentes. 

a) El Dictamen Fisc"¡ no 1m;•l 1ca que el Contador Públ.!_ 
co esté e~pres~ndo und op1n10n en el sentido de que 

toaas ld~ o~~rac1ones efectu~dds ~on aut~nttcd~ y -
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que no e•isten co~probante' o docu~entos que pudie­
ran ser falsos. 

b) El Olcta,,.en r1~cal no 1mpl le• que el Contador Públ.!_ 
co est~ emitiendo una opinión, en el sentido de que 
los r•qulsltos f 1scales tncluldos en los co~proban­
tes son aut~nttco~. 

e) Debido • lo menclona1o anteriormente. respecto a 
que el Otct•~en del Auditor no est~ basado en una 
rev1s10n al 100~. ~¡no en prueba~ selectlva~. el 

Contador Pu~llco pard ;·o~er ~mittr su 0lCt4~en. ad~ 

•~s de lo~ re~ult~~~s de $u r~~l~lOn, debe b~sar ~u 

oplnlOn. en la con' l!:r1~·"' Qi.Jt: ten9~ .l ~u el tente. 

t.C-iyt.::t:;; .: :.:..: ::.!:! :~!'..! ~~r~l p-'lr., lo cual debe ~ol t 

e lt.lr 3 \u el ~("r:tt" ·J.1, ~::.~: u~t~nto Que S(> le conoce CQ. 

me ·cart.\ d~ Gerpr1r::: ta··. o .. C.,rtd de Conf lr"r.14C10n de 

Cliente ol ol.udltor·. 

r&n n~TPnPr Pl ~ltl~a d14 oue el Cont4dor Pübltco -

haya estado en l• of1t1na de su cllPnte. 

3 .5 ~~1AR1-~~-~S~LJ_f~l_i~ _ _[l~-~-~!:ELllME~~Q_lJ_[!_ 
Si..:!_. 

[n rc\umen ~e co~cnton al~¡uno\ ~~pectas \Obre~dllentes 

del Reglamento del COd190 fiscal de 1• Federac!On. 

- Se sustituye el r~g1men de solicitud por el de avl-­
so. por considerar Que la dlctamtnación para efectos 
flsceles es una prerrogativa de los contribuyentes -
que, para su ejerc1c10 requiere solamente dor aviso 
ante la eutorid•d· con este cambio viene a dar~e aún 



m!s agllld•d al tr!Qlte ad~lnl\trat1vo. •ejorando yo 
con el s1s~ena de 4ulurk1acl~n auto=~!!~~ ~e ~o] tct-
tudes. 

- Sed! validez para efectos de los p\aro• de presenta 
ClOn OC 4Vl~O~ y di~ld~e~ei i ~~~ ~~!~~o;!~ ~~~ ln~_ 

contribuyentes obtengan para fines del 1nruesto so-­
bre la renta. r••• ag1lt:ar I~\ proced1~1cntos adnt­
nlstratlYos. e~1tando tr~~ltes 1nnece\drtu~. 1 ,~ i~ 

glamente el otor~~rntento de rrOrro94~ pdrJ la ~rcsc~ 

taclOn de dlct!•enes. 

Se establecen lt~tt~tt~a~ent~ las c~usJl~s r~r~ que 

los avisos ~e dtct>~1nactOn no surtan efectos le9a-­
les. reala~entando ast=tsmo los des1st1m1entos. tan­
to por parte del contribuyente como del Cont•dor Pú­
bl lco. asl co~o I•• sust1tuc1onrs de dl<t••tnador. 

- Se acepta el te•to normal de d1cta~~n usado para fi­
nes financieros. suprimiendo el p!rrafo esµec1al pa­
rA •fartn~ fl~cal~~- el cual se traslad~ a; lnform~ 

sobre la rev1s16n ftscol. (n este dOCuQcnto ~e del~ 

•Ita la responsabilidad que asume el contador públt· 
co en cuanto a su e•amen del cu~pllmlento de las - -
obll9ac1ones l~posltlvas. 

- Se Incorporan en su esencia al te•to reg1amen~ar1u -
las nor~as de audttcrla generalmente ac~ptadas. rec~ 

noclendo asl una vez m~s la calidad del trabajo pro­
fesional del contador público. 

- Sin que Implique que l. auditoria de estados finan-­
cleros se real1c~ con •!canees distintos de los usu! 
les. se estdblece l> obl19acl6n de revelar todas las 
om1s1on~s que ~e oh~er~cn en ~l curso de lJ revl-p-



slOn. 1noepehJl~ntc~e~t~ de su Importancia relativa. 
dejando en esto f or~a en manos de la autoridad. la -
decisión respecto de su \\QuldhLICn. 

- Paral~la~r,,l~ ~: c~~~~1Prtm1cnto de responsablllda-­
des paro el contador pú~\lco y contribuyente dlctam! 
nado. se f1]an a~\~1\~0 la res,)on\dh\\\d~d d~l flsco 

Que ya por rr1nc1µ1u ~~;:: =~ ~;~~~ ~el pronto artl­
cu\o ~2. se ob\1g• o presun1r ciertas. salvo prueba_ 
en contrar\o. la~ a~evcr4cto~es conten1d~s en \os e! 
tados f 1nanc1eros d1cton1nados. 

3. 6 !1i.~iJ~_l_9_~2-~l)_( __ R_(!:_Q_lll0!i__!_2º-!i_l_~_AN R(_GLAS GENE­

RALES RE!.t_l_!_>:_~S___:._l:_~__!:_ó!~-11 HC l Otl DEL O l C TAMEH F l S 

CAL. 

Publicado "n .;\ Olorto OflClol de la FederoclOn con f~ 

cha 23 de Octubre de 1967, en el Articulo Primero en el cual se 
adicionan los puntos 6-A. 8-B. 104-A. 

En el cual ~~ co~cnt~n lo~ puntos ~uU1eiü!!:~~~~ 

3.6.1. PUHlO e-A. 

Establece la obllgaclOn de presentar. junto con el dlS 
tamen ftscal. un informe cucvi~==~~~~!~ ~obre el Impuesto al Vn­
lor Agregado sujet&ndose a lo Siguiente: 

l. Dar aviso para presentar Dictamen de Estados finan­
cieros para efectos f lscales e Informe Complementa­
rlo sobre el Impuesto al Valor Agregado utilizando_ 
la forma HOF-1. 

11. Presentor el 01rtamen de Estados Financieros para -
cfe~tos f 1~ca\c\ y la ~arta del Informe Complement! 



rlc sa~r• Pl Impuesto al Valor Agregado utlllzando_ 
I• forma HOF-4. 

111. El lnfor~e co~ple~entar10 del Impuesto al valor - -
~;~e~~~~ dPberA ~res~ntarse acompanado de la st-~­

gulente docuQentaclDn en or191nal y co~ie: 

aj ¡,,;-v,·::~ ~==~~ ;~ · ... i!.:.:!~!~n f\\.ca\ del cootr1bu-­

yente en m4\~r\a ctc e~e tmpuc~to. 

b) RelactOn óe declaroc1ones mensuale> y del ejerc~ 
cto. incluyendo ~0~~1e~~ntarl~\. 

e) Conc1!1ac10~ de reQlstros contable• con declara­
c\onc5 CP: l~pue~to al valor agr~g~d~ t ctfrJs -

d) Re\dctOn de pro~oc1on~~. re~cluctone\ 1 trtte--­

rlo' •Pl1cable• aco~~anando copta de d1cncs of1-
c10~ o ~ocu~ento\. 

e) Copia de las declarat10nes co~ple~entar1as \Obre 
1.~ d1ferenc1os del •~puesto al •alor ·~ragado -
dlt~rm1na~~s par el Co"tAdor P~bl1co r~4i;:~~~=-

Olcho tnfor•e deberl proDorc•onar~e de acu~rdo 41 lns-
tructlvo Que se dl a conocer 
la oresente resoluc1Dn. 

3.G.2. PUN10 8-9. 

Las autoridades flsc~les encargadas de la rev1s10n de_ 
los estados financieros d1ctam1nados, para los efect~s del arti­
culo SS fracclOn 1 del Re9lamento del COd1~0 fiscal de la feder~ 
ctOn, a f1n de cerciorarse del cu~pl1m1ento de los obl1qac1ones 
fiscales de aquellos contribuyentes {cuyos e1erc1c1os fiscales -
terminen a parL1r del 31 de enero de 19B7) requer1r~n adem~s de 
la información qu~ e~~~~!e~~ ~\ Articulo 50 cel mismo Re91cmento 



Que debera presentar EL Contador Pübllco lnteqr•d• al cudderno -
Oe dictamen Que formu!O la Siguiente· 

l. RelaclOn de contribuciones por p39ar al CIPrre del_ 
ejercicio. 1ndtcdndo por cada contrtbuc10n l~oorte 

fecha de pago. n0~ero de o~eracton ae caJa. o en su 
caso. no•bre de I• tnstltuctOn en dond• se ef•ctuO 
~1 pntipr('.' cor!"'~~~~~:!~~:-:!.~. f:-. ... : .-..:.~·-· ._:'":' ::·..:::- =! ::=::, 
trlbuyente hublero efectu•do prc~oc1ones ante la ·~ 

tortdad o celebr~ao conven10s Pdrd eI r~10 en rar-­
clal ldades. ane••• fotocor1as dP los ~l•~o•. 

11. Conc1l1ac!On de boses so~re ro9os •! P•tranJero gr~ 
vados en el Tttu:o V de la L~, del I~puesto soDre -

dos para efecto~ contAble~. p~rd efectc~ de ret~n-­

clOn y los de~uc1dos fiscalmente. 

111. Conclllac10n para efectos del !~puesto al ~•lar - -
Agregado entre los re91strcs de cont•bllld•~ y las_ 
:-=:: !otGi.. ivut:'~ pre-:.('fntac"s, mi sraa cue deber.\ rnnt~-­

ner tnform~rión ~~n!~~t r ~el ~Jcr(,~.c. 

IV. Ld concilt~ctOn entre ~1 rP~tJlt~~~ ~o~t!b!e y!:~-­

cal para efectos del Impuesto Sob•e la Rent• d que 

Reglamento citado. dPberA efectuarse tonto ¡ara el 
Titulo 11 de la Ley del lmvuesto 5obre la Renta co­
mo para el Titulo Vil de e~a Ley. Dicha conc1!1a-­
c10n ademas oe cumpl tr con lo' r~QUl51tos 5e~alados 

en el Articulo 51 fracclOn 111 Inciso d) de dicho -
Reglamento. 

V. De la deducc10n a que se refiere el articulo 51-BIS 
oe la ley del Impuesto sobre la Renta. la cual con-
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tendr& como m\nlmo el anAllsls por conceptos de ac­

tivos f1nanci~ro; y ~~stvo~. 

VI. La del co~ponente lnfl~clonar10 de los cr~dttos y -
de los Intereses ocumulables y/o de la p~rdlda ln-­
flat\on~rla de~~::b!e. l• elial deber! contener: an! 

llsl' ~ensual del pro~ed10 men\ual de los cr~dltos. 
el factor de AJuste, co~~one~te tnf \a(tOnJrto de 
crl!dtto~. tnt.erc-\e·~ u~ .. t:"·-·Y:t.::::~ :: r~ •. ~:-. !~~!.~,.,.~~.-.. 

acuQulable~ y ~érd\da~ tnfl~ctonarta de1urt~le. 

Yll. La del co,.;.oncnt,• lnfl>Clonorio de las d"udas y de 
lo~ lnterc~~\ 1~duct~t~~ y/o de l~~ ganancia~ tnfl~ 

c1onarl~~ 4Cunulable~. l~~ ClJ~les deber~n contener: 

an!l1s1s ~ensuol Cel pro~edlo ~ensual de l•s deudas 
factor Ce ~ju":»t€' ~cnsu.sl. co~pont:11t~ ¡;-;~ ~.:~~')n°'r\o_ 

de la~ deudd~. 1ntert•~e~ d~ven~ados a cargo, lnter~ 

Se~ ó~dut1Llc~ ) 9~n'n~'~\ tnf 14C10nar\~ dCUmula--­

ble. 

~!!!. ~rAtinda~c de empresa~ de ~edt~n~ capactdad 4d~ln1~ 
trat1va. 4 Qu~ ~e reft~r~ el Arttcu10 ~i~ ~~ :~ t~: 

del l1t.¡1ue5.to 5.obre J.a tl~nto. en ~~';"~ '1P determinar 
lo~ conceptos a qu• ~e refieren las fracciones VI y 
Vll de es!.e µuutv. \!t<~~!'~~º"r~n :::.cn~ue\rr.Pnte los sJ_ 

gulef1tes: 1nter~\v~ dewengado~ 4 fd~or. porciento -
acumulable. lnter~~e~ o~v=~~~~l~~. lntercscs de~en­
gado~ 4 car~o. porc1er1to dedu~lbl~ e 1ntere~es ded~ 

clbleL 

ll. De la dcducclOn f 1scal de 1nvcr~1ones correspondle~ 

tes al Titulo 11 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta. la cual debera incluir como mlnlmo lamen--­
clOn de: concepto por tipo de lnverslOn, porclento_ 

de deducc16n. saldo 1n1c1al, Incrementos y cancela-



As1mtsmo lo~ e'taóo~ f1n~nr1~ros bA~tcos y sus ~ne­

x e!.. ! .::; :.; e ~:: r :z ! ; €re•· ~ e "' f' a L l. i o,,\! !t l l y i v o e l ., .!:. 
tlculo 50 del Regldnento del COdlgc F1•:•l de Id Fe 
d~r~clOn y lo~ s~ftal~d~~ rn los p3rrd'O~ .1ntcr1ores 

se rresentar~n en far~~ com¡1dr~t1~~ ron los del - -

en miles de ~~so~ y en lo~ Cd\OS de dtct~~~n µ~rJ -

efe et o !t de e o., s. o l 1 <!a e 1 J n '* i 5o e .J 1 1 d s e 1 f r a s \e e• '1 r ~ 
!tar~n en ~111or.~s tl~ ~e~os. 

1. El 1nfor"'e ~obre la rt'ns.ion de la s1tuac1or. fiscal 
del contribuyent•'. <l<'l'er! cu,.,pl 1r con los rec;u1s1-­
to~ s~nal~do\ en Pl Jrttrulo S4 d~l RP9l~~en:o. 

[n esta r~~oluc10~. lo\ contr1~uyent~~ cuyo~ e\t~do~ ~ 

f&nancJero~ sean ~tct~~sn~dO\ ~cr Cofit~dor P6bl1co regi\tr4do d~ 

te 14 Secretarla de Ui!t:tencJ.t y Crl--d1to Pútil1co, ~u,~ddn rc-le't'.idO\ 

de proporcionar los c~lrulo~ y docu~entdct6~ ~~n~JdJJ ~n l~ for­

ma •·41YA-3. asf C01",0 dC" tHeor,erit.sr la 1nforl'!!.ac10n d" lA"- n'.·"'r .. rin­

nes c!cctu~~4~ e~~: &~o a~ (4¡~,,J4r10 ~nter1or. con lo\ ctrlcuc~ 

t11 pr1nc1pales clJentes y provt•et:Gr4!~. c:1Jn·~c optrn t·or .ine•·lr d 

la sol1c1tud ae deYOluctOn del 1~p~e\to Jl ~~lur 49r•yJ1o u con­
¡:..enia(iút' Üt· úici1u 1mpu.-~to. id ':.l'JU!(•r1~l· t~~Cldr.,torld dei (Ont_.1 

dor PGbJtco que e~tttO o rm1t1rb el dlct~~··n ¡1drd •• ~~ctr~ •t~Cd­

ie~ por e1 per1oao ~l Que corrc~'1 ond~ ~l ~ftlJo d f 1-..ot. tuy.1 dP­

voJuct6n o Ct'rt111c~do de devcl'...:c10•·· -:.~ ~ol1clt··· 

En m 1 o p l n l O n • de J-: tJ e r 11 o e o n 1 d re v 1 o; 1 () n p r ,, e t 1 ~ ad d -

en lo~ registros contable~. declJroc1ones pr~\ent•dds y demas do­
cumentación co~~ro~atori~ (!el contr1Luyr•rltc ----. por el periodo 

del ---de--- de 19---al---de----de 19----. y n~b1enao ob•er••do 
las nor~dS de aucatorf,., y la> dt~µos.ti:_lon<'\ ft\clll(•!JI ar>l1Cdblt.~>. 

de conforrn1ddd con el ar·tlttJlO S2 11~1 Ctd~go r1~tdl dP 1~ feder~ 



clOn 1 su Regla•ento, verifiqué que son correctas las cantidades 
por el !•puesto al valor agregado caus•do por $----······ t~pue~ 

to acredlt•ble por $------------------------ 1 diferencia a fa-­
vor por S--------- cuya devolución (o certificado de devoluclOn) 
se solicita y es procedente. 

-------------- a ----------- de -------- de 19----. 

C.P. ------------------
REG. Ell D.G.F. 
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4. 

C A P 1 T U L 0 1 V 

LA OlRECClOH GENERAL DE Rt~lSIOH DE DlCTAMENES. 

4.\ Facultades de la DlrecctOn de Re•lslOn de DlctAm~ 
nes. 

4.\.1. COdl90 fiscal de la Federac10n. 

4.1.2. Acuerdo' Oele9ator1os y Facultades de Re•t 
s10n • las Adm1n1<otr•clones fiscales Regl~ 

na les. 

4.1.3. Articulado del COdtgo F1sc•I de la Feder•· 
clOn 1 su Reglacento Que regul•n la eml--· 
stOn. ~resent~clOn y re~'slOn Oe io~ tli~t! 

mene~. 

4.\.4. Facultades de rev1s10n por parte de la DI· 
recctOn General de F1scallzac10n. 

4.2 Metodos de R~v1s1on a Contrt~uyentes por parte ae 
la DlrecctOn General oe f1scali••,IOn. 

4.2.2. RevlslOn Generai. 

4.2.3. RevlslOn Normal. 

4.2.3.\. Sin papeles de trabajo. 

4.2.3.2. Can papeles de trabajo. 

4.3 Ventajas y des•entajas del Dictamen Fiscal para • 
el Contribuyente y para el f lsco. 
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(.J.1.1. Ventajas. 

4.3.1.2. Ocs•entajas. 

4.~.l. Y9ntajas y desvcntaJas para el Contribuye~ 

te. 

4.3.2.2. Desventajas. 
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4.1 f.\CUUAOES OC t~_!).!_RE_CCtON DE REYISION 0( O!ClAMf­
NES. 

Las facul~3d~~ de 1~ Otr~c~¡~tt ~e r~v1~16n de Otct~me­

nes. se hayan comprenataas dentro del articulo 62 del COdlgo fl~ 
cal oe ia re~~;:~;~~ ~~ ~ntre l~~ cuale~ ~e pueden ~cncicnar las 
siguientes. 

a) Proponer polltlc••· ~rogr•~••. s1,tcnos y rrocedl·­
•lentos ~~rb \a re,l\lón d~ ctictA~cne~. 

b) A~e~orar y ~up~r~1s~r l~ te~l~=~nt~c10n oe stste=a~ 
pro~~J¡;:en!n~ ~~tactos 1 ; ro~raMa~ ~e act1vld3des 

en la~ AJmln\\traclone~ fi~cate~ Re91ut•4~~~-

e) Requerir• contrlluyenle• y terceros toda.la lnfor­
•oclOn nece~drl~ ) ~arl~\ a conocer el rc~u1tado d~ 
la rev1s1C.n. 

d} Cccr~tnAr pro~ra~~~ t1~rA t4 p~rt1c,pac1on Je::: 
trabaJAdorc~ en las uttltaaue~ ú~ :~; e~r~~~a~. 

e) Autortzar d Contadores P~Ll~cc~ rorcular dtctAme-
~~~. evaluarlo y controlarlo en todo su trabajo. 

f) Coord1nac10n con la Procuradurlo Fiscal federal pa­
ra los hechos que constituyen delltos fiscales. 

Facultades de las Autoridades F1scalcs. 

El articulo 42 del COd1~0 fiscal de la Federación men­
ciona que la Secretarla de Hac:en~~ y Crtd1to Público esta facu! 
toda para revisar los a1ct~mcne• formulados gor el Contador Pú--



bllco. con el f\n a~ co•probar el cumpll~1ento de Lodas la$ dls­

pos1civ¡.~~ ~~~rale~ del ~ontribuycntc. 

Articulo 46 Regla~ en la solic1tua dP Informes y 11--· 

bros. 

Articulo 53 Pla10 para proporctonar lnfor~es. 

Quince dla• contado• a ~•rllr de l• fecha de notifica· 
clOn de la soll<l\ud resre~tl••. pud\~ndos• am~ll•r el plazo se· 
gl'.ln se requiera. 

Las .autort<1..'lde~ t l!.Cal..-\ podrAn ini< l~r p,.oc.edtm1entos 

de comprobactOn para dct~r~1n~r cuntrlbuc1onc~ on\tldas de~pu~~ 

~: yn a~o a part1r de 1~ fecha d'• cntrc94 del 11<ta~~n. 

4. 1 .l. >.CUJ;;:~~--Dll ~~~_!_DR I O'i_!_.f.~CU': l_M~t-~ Of_~ tu~ 

~-l~-~_A_D_~l.!i_~_C_l_(!!i .. ~2--. í l '>C ~.L.!', ~-~~-¡ ü!;_~lf_'~. 
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En el acuerdo 10\-185 puLllcado en ei uiür:~ cf1•1al -
el 20 de junto de ;;c1. ~e rteleooron a las Adm1~1stroclones Fis­
cales Regionales. las facultade~ en relac10n ol arp• u• ~;ct!•~­
nes. Este acuerdo tuvo mod1f1cac1ones. el 14 Ct• "'"Yº· 18 de ju­
nio y 10 de no~iembre de 1982 y una modifltoclOn m~s el 7 de ma­
yo de 1983. Estas facultades est•n contenidas en las fratclones 
XIII. XIV y XV del articulo 7 de este decreto y en el articulo -
133 del Reglamento Interior de la ~ecretorlo de Hacienda y Crtd! 
to Públ ICO. 

En e1 articulo 1 del decreto e~1~te tJn~ l\mltaciOn p~­

ra las Administraciones ft~cales Re91ondi~;. ~~~n~\Pn~n ~Olo ~ -
Sociedades Mercantiles que hubter•n declarad11 1nqre•os ocufüula­

bles hasta s~oo,000.000.00 por el ültlmo e1rrc1c1u; y. persona~ 
fts1ca~ sin limite de Ingreso;. 



El arttculo 2 de r~e ctPrr~to tndi~~ba ~ue la~ !~c~lt~­

des para revisar dlctamenes era co~petente. sOlo para las Adml-­
n1strec1ones f1scales Re91onales del Noroeste y Occidente (Hont~ 

rrey y Guadal•J•ro). 

-'cuerdo 101-620 publicado en el Diario Oficial del 12 
de JUiio oe 196~. 

En la fracc10n 11 del articulo 3 de este decreto. que_ 

entro en •tc¡ar el 13 de Julio ae 1984, se a11pli• el limite de 
CO~petencla de las A~~tnlstrdCIOnes riscales Re9tonaleS para So­
ctedaoes Hercantlles y personas (!~teas, en cuanto• Ingresos de 
s1.soo·ooo.ooo.oo. 

[r1 ei articuio ¡ oel ~tsmo decreto. se otorgan las ml! 

~•s facultades ~ lo Ad~1n15trac10n Fiscal del Noroeste (Sonora), 

para re~t~ar dlCt~menes. 

Modificando al ant<:'rtor, se crea el acuerdo 101-826. -

publicado en el 01•r10 011c101 el 30 d<> agosto de 1965. en donde 
se incrementa el nl•el de ingresos • S3.~00'000.000.QO, para lo~ 

En el acuerdo 101-1018 publ1cac1u el 4 de octubre de 
1985. se establece que a partir dpl S de octubre de 1985, todos 

los contribuyentes son compet~ncta de la\ Adm1ntstroclones FISC! 
les Re91onales, sin limite de ingresos. 

En el •cuerdo sin número, publtcddO el 11 de diciembre 
de 1985, en su artlrulo 2. e•t•blece que la• cuatro Administra-­
Clones riscales Regionales del 01str1to Federal, tcndr~n las mis 



mas facultades reloc1onoa•s con d1ctAmenes de l•s del resto del 
pals. y tiene v1genc10 so~re contribuyentes, cuyo e¡erciclo fi•­

cal se cierre o partir del 31 de dlc1e•bre de 198~. 

EMISION. 

CFF. 

RCFf. 

RCff. 

RCFF. 

4.1.3. ARTt\U~;:.!.Pº Of~ CQn!CC í!~r~t ~E~~ FE~E?.~~:~~ ~ 

SU REGLAMENTO QUE REGULAN LA EM!SlON, PRESENTA­
CION Y RlVl~ION DE LOS CICTAM[ttE~. 

Articulo ~2 Requisitos acrrca de l• for~uloctOn de los 

l. Registro del Cont•dor Público en l~ Sí'cretarla. 

11. Que el dltt•~en est~ ror~uloao d~ ocuerdo con el 

regla•ento del coa190 ftscal de l• federoc10n y • 

••vf•O~ tir ii.un1tor1,,. 

111. Qu" el Cor.•.a<lor Públ leo R<•91,trodo em1 t" 1nfor .. e_ 

de•~ r.-"1;16n f!e l~ !..1luac1~n fí<.t .. i. 

Articulo 46 Avi~O LJ~r~ prP~~nt~r ~~t~~c~ !:~~~~;~rv; • 

tlJCtdmtnados siete ~e~P~ s19uJPntP~ d J~ fech~ de t~r. 

"'n~c10n del eJPrL1c10 f1sc~l. 

Artlculo 47 Cau~•• por lo~ cuales el aviso no surte 
e-fecto~ .. 

Articulo 48 Renuncia de la presentaclOn del dictamen o 

sustltuclOn del Contodor. 

Articulo 49 Plo:o pard presentdr el dictamen y solici­
tud de prOrrog•. 



PRESENTACION. 

RCFF. 

RCFF. 

RCíF. 

RCH. 

RCFF. 

REVISION. 

CFF. 

RCFF. 

Articulo SO Se da ~n~ rcl4clOn de 14 aocu•ent~c10n quP 
se debe presentdr en orlgtnal y copia. 

- 01cta~en relat1•0 a los estados f1nanc1eros. 

Informe so~rr I• •tlu•:IOn f tSC41 del contr1Duy~nte. 

Jnfor~ac10n anJl 1ttcJ a~ les rubros ac lo~ cStddOS -

f1"anc1ero~. co:~cll1~c1on~). tmruc~tcs. et(. 

- fotocoplas d~ l~s ~~clar~ctones co~ole~cntdrtds. au­

tor1:ac1ont·~. et~. 

Articulo 51 RcQulSlto~ cue ~e deben ll~nar acere~ del 

Articulo S2 Cu~p11~1ento d~ ld\ nor~~s ~e aud1tort4, 

Articulo S3 lmped1~entos del Cont•dor Público p•ra di~ 
ldfftltler. 

Articulo 54 lntegr•c10n y requ111to• de lo• informes -

dos por el Co~tadcr Públtco r~gl•trJdO. 

Articulo 52 Primer y quinto parrafo, los necho• asenl! 

dos 5e presu~•ran ciertos, salvo prueba en contrario • .. 
La rev1s10n de los d1ctamenes se podra e<ectuar en for 

ma pre~1~ o s1~ult~nea 4 otras facultades. 

Articulo ~S Ooru'!:,~r1td~~10n relaclor.dd\l ccr' el dtc...t.Jmen 

Que \e ~uede requerir. 



RCFF. 

CFF. 

Articulo 56 Inicio de facultades de la Secretarla de -
Haclend~ 7 Cr~~lto Público en la revtslOn de dlctame-­
nes. 

Articulo 64 La fecha ll•lle de lnlclaclOn de faculta-­
~.::;:: :::~~t~,.. ,,..¡ 31 de agosto de 1985. !>e determ\na de 

acuerdo a la fecha de presentac10n del dlcta•en. sien­
do el lla1te cuando menos doce meses después. desde 
que ~e pr~>~~:~ ::=~~ ~;,:~:en. ~!" h~her oresentado_ 

otro; o sea un ano siete •eses después de la fecha de 
cierre del ejercicio. 

4.1.4. FACULTADES 0[ RCVISIOH POR PARTE OC LA O.G.F. 

Desde la creac10n de la O.A.r.r .. se otorgaba a ésta -
la facultad de re~l 114~ pruebas \~lcLllwo; v:~~ ~~-~rnhar Sl los 
dlctl•enes se hablan •Justado a las dlspo~lclones legales apllC! 
bles y. en su defecto, conforme • las normas de auditoria gene-­
ral•ente aceptadas. facultad que fue expresada en forma amplia -
en el COdlgo fiscal de la federaclOn en vigor a partir del 1 de 
ahrll de 1967. Ade~ls. dicho orden•~lento ta~bl~n menciona que • 
la~ optnio1l~& o lnterpretAr\on~~ cont~n1oa~ e11 :~; ~:::!~~~~~. 

no obl lgan a las autor1óadc> r l >c.,te:. y 'l"" l•stas pueden ejer­
cer directamente sus facultade• de v1g1lancla y comprobaclOn so­
bre los suJe~o~ p4~1~o~ e re~p~º'Ahles ~ol1darios. 

Si la ~ecre~o~io ~.: ~:::~e~1~ '! C:rédlto Público t1ene -

las facultades •enclonadas en plrrafo anterior y si, ademAs, se 
to•a en cuenta las limitaciones del Dictamen fiscal. es de espe­
rarse que la D.G.F. se muestre decidida a ejercer sus faculta--­
des. Estas facultades tan amplias se pueden resumir en revlslo·­
nes en cuanto al Contador Público, y en rvlslones en cuanto a su 
cliente. 

a). Revisiones en cuanto al Contador Público. 
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Revisión con \a profundidad que se Juzgue conve--­
n1enle, d~ !e~ p~~~\P~ d~ trabajo preparados por • 

el Cont•dor Público. 

Solicitud e'crita o verbal a\ Contador POb\ 1co. de 
~odo :~ ;~!=~~!~\~n o docuMentaciOn Qlte se con$ld! 
re ~cccsar1a para efectuar la revlslOn del dlct•-­
men. aún cuando d1cno profesional cuente con esa -
1nfor~aClOn o ~v~u=~~~:::~·~. ~ ~~n:~ CU~ ~ollCltar 

la a su cliente. 

b). Revisiones en cuanto a su cliente. 

Re•ls10n directa en la c~presa. con la profundidad 
que se cons1d~r~ nece~aria. ya se4 con objeto de -

terC\Qí~r~e QU~ ~l d\ttamCtt ~~ f~r=~!~ C~nfnrme 4 

la~ d1~~osic1one~ f 1~cdle~ vigentes. y en ~u defe~ 

to. de ~cucrco • l•s Horrnos de ~udltor\a General-­
•ent~ A.cept~C¿~. o 1ndependtentementc de que 4St -

se hay• furmul•do, el µropOstto de la revl\IOn pu! 
de ~er el de C-Jertcr d1rettamente su f dcultad de -

v\~ll\Hl.CL.! y {(.\l"l¡.r"ObdC\On. 

Solictt\Jd e~cr\t~ o v~rbdl ~ la emi1re~a. de tOd4 -

iA 1nfvrt . .:;-:~C!"'. D- ···''-'' 1,r::.-.nt.lC!~n Qu4) se )Ull)UC p4!rt.!_ 

nente para llev~r a c~bo la rc~l~\On del O\ctamen 
F1sca1 pre')~u'-O·"':Z.. 

Como se vuedc ob~ervar. 14~ fdcultades de la re~t­

slOn por parte de la O.G.F. denota. por un• parte. 
la forma cada vez mAs con••rvodora. del crédito 
que se dar! al dictamen. y por otro, la f 1nal1dad 
de ganarle tiempo a la caducidad de los ejercicios 
d1ctam1nado•. s1tuoc16n que puede originar Que el_ 
causante. que ~ntcriormente manten\a ciert4 tr4n--



~ullld:d, el presentar sus Estados Financieros DI~ 
ta•tnados por un Contador PObllco. Muestre ahora -
cierta Incertidumbre, no porque no h3Y4 cu~plldo -
satlsfactor1aaente con sus obl\9aclones fiscales._ 
¡:~= ;~r~~- ~l Dictamen ftscal no le llbrara de o~ 
lesttas y •IS\tas innecesarias por parte del t1s-­
co. 

4.Z MCTODO_~_Ql___~!:_!_l_~~-~- COHlRIBUYEHlES POR PARlE DE 

b.~!3._~~l.Q.!'_2-_~H_ERAL DE fl~CALIZACIOH. 

Para lo revisión del cuaderno del Dictamen. e•lsten -­
los SIQuientes tipos de re,1s16n: 

l.- RevlSIOn t ISC~Í-

11.- Re•l\IOn General. 
a) Sin papeles de trabajo. 
b) Con papeles de trabajo. 

Es.ta rev1-:.16n r> :Jo .;:;~e ~e '!fia,., .. ,. A todo~ los dtct6at!_ 

nes. ya que es necesario partir del estudio del Dictamen, a los 
ene•OS Que le ;v:; :-e! .!!.!vt.·~. "~ .arc.!~1YO pt?-rf!l."nente y el desahogo 

del cuestionarlo, en su co;u como resultado de lo anterior, se -

b) Ha e•lsten antecedentes negativos. tanto del Conta­
dor Público Registrado que dlctam1nO, como del con­
tribuyente dictaminado. 

e) No hay diferencias de impuestos por pagar o pendle! 
tes de pago. 
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e) No falta ninguna f 1rma en los ane•OS. 

Se llega a esta conclus10n, lle~ando a couü lo~ ~1-··­

gutentes procedimientos: 

\. P.ont:t ~~1~r,..., al coaderno del dlcta11\en con t-a:p1z r~ 

jo. efectuanoo cruces de la~ c1tra~ vi~~~~~!1~~ en_ 
los Estados Financieros ~r1ncipales con los ane•os. 

2. AneKOS y Ftrea~. ~ertflqup que ~e encuentrer1 

los ane•os y las r1raas. 

3. Dlctal!len. Oe-ter"'-1ne !.\ e-1 tt."'•tO e-o;. t \~;·1lo. con !io.tl-

vedad. \1r1 rer,ercu'Ji\On f1si:11l o con re;¡ercu~\On fi~ 

cal .. con negac16n d .. Op\n1~n o ab~tencJOn. 

4. lnqre•o• ~cu~~lable•. ~note los lngre•o• Oeclaraoos 
para te~u~~to ~o~re la Renta. ~ea ane&O "tonc\lta-­

clOn entre los Ingreso• d1cta~1nados 1 lo• a~clara­
dos para efecto de las contr1ouc1oncs que >e causen 
cor el eJerc1c10. 

5. ltnpuest.os vu1 yJ.;..:r. P.\c.\vo c.1rcu\an\.e 7/c. eo lA r!._ 

lac10n ce Prestaciones Fiscales, tome de ant su \Q­

porte. 

6. Revalua~¡~~ ~=~~~'~os y/o Capltal dentro del Esta­
do de Pos1c16n F1nanc1ero en el Activo f1)0. ~u~tt~~ 

con "lnver,\ones Planto y (quipo", puede e'tar el 
efecto de la revaluac10n y/o en el Estado de Moví-­
mientes del Capital, en las Notas Aclaratorias, y -

en la Conc1l1ac10n entre el Resultado Contable y 

Fiscal. Cruce esos ane•o• y de ahl tome los datos. 

7. Pérdidas Camb1ar1as Pendléntes de Amortizar. En el 



caso Que aparerca en el Estado de PoslctOn Flnanct~ 
r~ to•~ dP aht ~u l~portc. 

8. Ver notos a los Estado~ flnan~leros. 

,. ~!•!1•nd~~ Paoados y/o Reembolso de Capital. Este -
rubro se cuede localizar en el Estado ae ~uúiflc•-­
clones al Capital Contable en la relaclOn de Prest! 
ciu••~i ~:~::!~~- ;~ !~ tc~~\l1ac10n entre el Re~ul­

t.ado tont~ble y f •~<a1. tenlerd10 como punto de par­

~lda una nota acl4ratorl3. 

10. Oeprec1~c10n ace:~ra.,~. PJrt\endo de l~s nollS a 

los Estado\ ítnoncleros. en el aneAo del an!llsls -
del ~O•l~lento o en el e)erc1c10 dr Reserva Comple­
centarte ae ~c~i•u 1 ~~ ?=~!~ey~. y en la Conc1l14-­
c10n entre ei Resultado Contable r el Resultado f1~ 
e a 1 . 

11. lnterese5 Pagodos o Cau>ado•. El ~onto de los Inte­
reses Pa<¡aJos se local1ru~ en las 'ub-cuentas Anal!_ 
ttc~~ dP Cuentas ce ~e~u•~~~=~ ~~~~0rA~. 

12. Dedu<CIOn Ad1c1onal. \1 el contribuyente lo dedujo_ 
di:t.: ""~~~r ~: :..n,_.t.:; ~-:,rr~\~10nd1ente y dehe rel4ClO~ 

nar~e en el Ane•c 1'~ ld Conc\lldClOn er\trc el ke~u! 

\.a,jü ~.:.:-:"!,..:~~~ 'i Í\~r.!1. 

13. U.E.P.S. MonetJr\o. ~e encu~ntr~ luc~llz~do en la -

concil1ac10n entre el Resultado Contable y fiscal._ 
en algun•s ocasiones aparece en Holas ~clarator1••. 

14. P~rdldas Carnb1ar1as. Se pueden det~ctar en: 

- El Estado de Po•1c1Dn f 1nanc1cra en cargos diferl 
dos. 



- Notos a los Estados Financieros. 

- Ana11s1s Comp•r•tlvos ae uastos t 1nanc1eros. 

- Concllloc1en entre el Resultado Contable y Fiscal 

Contador Públ 1co Re91strado. 

1S. Pagos al [xtr•nJero. Este rubro puede presentarse -
en Aneaos de Ga•to~. Not•s Aclaratorias y Ane•o de 
RelactOn de contr1buc1one< Fiscales. 

16. Otros;. Ac¡ul se pon<::ra el monto y el conc.,rto r.lel 
renglOn Que no se h4yJ enunc,~oo y QUP deStS~ su pu~ 

to de vtsta es l~~ort~nt~. 

Se 1nte9r4 ~l e~,·ed1ent~ corre~pona1ente y se env1a 

al archivo. anotandose en la relac10n ~e d1ct&•enes 

4.2.2. R[Vl~lON &fNlóAL. ---- ·----· ~-· --

Este t1~0 de rev1•10n ya ha sir.lo s•lecc1onado por I• -

~uoo1recc1on oe vro9ramac1on. e~1t1enno ia oroen oe Kev1s16n Ge­
neral Que vien(· ~ne·~ ~ lo'> di<.tbni.-.ne<i '..JHe ~e e-~tan revi~1'ntto en 

la OirecctOn ~P Rev1~10n ~e Ltrt&m••r1e~. 

Son selecc1onado< para revl~IOn general los r.ltct3menes 
que muestren las s1gu1entes s1tuac1ones: 

- Falten ane•os al dictamen. 

- Falten firma~ en lo\ esta~o~ f1nanc1eros Primarios o 
comµiernent.,,r1os. 

- Cuando en el u•lance General. en el pasivo Circulan-



- Existan diferencias Je impuesto en el anc~o de Rela­

r16n de Prestaciones f 1sc~les y no aco~pa~e al d1ct~ 

men del Cont•dor P~bl1co Registrado las declaraciu-­
ne~ cornplem~t•ta1·1dS por e~os pdgo~. 

~~ P•\~te s~ld1.1 :le li;.;¡uestoi:. ::,.or P.!gar. en el p.'lsivo -­

Circulante. y de ~cu~rdo ~l tnfcr~e a~ la RevtstOn f~scal man1-­

f 1esta el Cont~Jcr P&~ltco Regt~tracto ~No ~~•st~ diferencia ~ 

cargo. eie~~~~ ;~ :-~~~== ~!~~~; :~;~~~nteª. 

Al erecto ~ue~e aplicarse el Siguiente procedimiento: 

- 01v1dlr entre , z el J.S.R. de l ,, e"'-presa. 

O l "1 1d: l r l!'nt re , 2 el 1. ~.". P•HJ·H10 -

- Vi • ~.;: • .- :=-!":.~:"~ 1? ··l I .'>.>;. reten\ <!o r-or solanos. 

- D1n<l1r entre 12 t'"l lNíO!if.'i! T y et lfol'>'>. 

- Sur-:ar los cae ítntc~ i!1.: l.!~ Cl)'!\\Onp.-, ~nte~ c1t~d'1S 

y co~c~r4r ccr~tra lo~ l~~uP\tc~ ~or ~·l~~r que ~pare­

cen en el ;l!.~lvo. S: l~ _:1it~r(.•nc¡,~ e~ ;1t!qU•!"·~. sed~ 

!:": -: ~""'c. • rl iio r" r u u e l e -.:. t tr. ~1 u" s to~ p o r P ~ g ,,, r son 1 o._. e~ 

rrt.•\ponr11cnte~ ~l últ.t~~v r-c.!r!~-j~' t~n •11J•· se deben pa-

9 ar~ pe r ¡ o Que t t ü n ( .. r; Que d p •!re e~ r e tt ~ l » ..'i '.;. ~·.:o ¡ 

Público Q~~l~tra¡1o ~e (CrLivt~ ~~: ~3;c ~0rr~rto y -

oportuno; por lo oue no ;_.rocer1e sollt:lt.itr informa--­

clón al re•recto. 

Precisar qu~ en el an~~o de ~el.ic10r1 d~ Prcstdc1ooes -

fiscales a cargo del contribuyente 1 como retenidas se pue~e co­

nocer: 

1. Que el Contador PúblllO R~91~tr~cto ctctcr~1n0 d1fe--



reoc1as y Que no aoJuntó la complementaria relati-­
va. 

z. Que la prueba Global es indicio de si hay o no tm-­

puestos por pa9ar ya venc1oos y aun m~s an~19uos. 

5t de$pues del estudio anterior se detern1nan diferen­

cias de lmpuestos t~port~nt•~ de llqutddr. ~e so11~1tar~ al Con­

t~dor Pú~lt::c ~~!Jt~tr~oo 1~' 1nformec16n "'Por los tr-;'u'"'~to~ por -

PdgJ:r .. ~ Si cc~o r~\¡-.u~~t3 el Cont4dor Púhi tco ~e91~t.rs!1.1o ;.-ro:-,or­

cton~ las declJr~cion~~ com~le~entdrtd' Dre~e~tdct~~ cor1 feChd a~ 

ter1cr ~el requcr1"1ento de 1nror~4c10n. se t~r~1n~rj el c~~o 

~ 1 n 0 t: :. e r v a e l o n f" -:. • S i ~ ! Con t d do r P ú h 1 1 e o g €" :; l ".".. t r .1 ~~o no pro por - -

no !i,1n ~ido pdgado!... ~·· ~0lic1t..1r.l tnf'ortttJ.rtón Jl :::ontrtt>uyent(·. 

en l~ ~ts~a ¿or~a y ~1 ~st~ ~roporr1cn~rA la~ dPCldr~c1one~ com­

~.:ler-e!1tar1.:\ ;_or td~~o ce· t'l'fercnc-14• .. en ie•.ue!.to·, :'r~ .. ~~nt.u1os 
e o n ! e e : 1.: ¡. o ~ '".. {• r l o r ., 1 ~ rj ,. r r que r 1 m t en t o de 1 n t o r r; .i e 1 O n , .._e 

term1ndra ~1 '~~o elJbordndo ld relJctOn con o~scrw~c1one~. 

En c~so ou~ el contrtbuy~nle con~e~tP Que no ha D~Q4dO 

los tmpuc~to~ por falta de recur~o~ o que e~t3 lrdmttAr1do algún_ 

convenio. s~ proce~~r~ ~ elabor~r ~1 1ntorm•• con ob~~rv~c•one~ -
por 0~1s10n de 1m~uesto,. 

4. Z. 3. RE V_!.?_l_O_t_;___!i_Qll_1'.4Al. 

Est• rev1s16n se 1n1c1a dcspuls rtel estudio del cu! 

derno del Q¡ctamen y de hJber desaho~odo el cuesttonJ· 

rlo, as! como despu6s de la rew1st6n gcnerdl que como 

consecuenc1d ~e conocieron: 



Como pollt1cas de lo 01recc10n <le RevlslOn de DICt! 
!l!enes en la rev\,l('Jn norcial. •dem~s de otros oue se d~ 
tectan. se revisan lo\ renglones de: 

a) Revaluac10n de Activos yfo Capital. 

b) Dl•ldendos Pagaeos yfo Reembolso de Capital. 

el Oed•;cc1('Jn A~lc 1.:on•l. 

f) U.E .P.S. Hcnetar10. 

tenc1~ Técn1cd. Arrendamiento. Dividendo~. etc~ 

l) !.V.A. l\creO:tto!Jlc. 

2•. E•lstan antecedentes negativos del C.P.R. o ca~ 
trlbuyente. 

J•. E•lsta outor1zoc1on d~ cambio de tipo de re•l-­
s\On. 

Para efectuar la rev1s10n normal sin papeles de tr! 
bajo. se elaborara un oficio ci1r1~idu ai Cuttlcd~r ~G-­

bl lco Re<;¡lstr•do. solt<:ltAndole 1nforma~10n y docu111cn­
taclOn necesaria. de cada uno de los renglones o con-­
ceptos que se hayan selecc1on•do para revisar. 

SI el Contador Públ leo Registrarte propor..-~ona en 
forma completo y o~ortuna. la lnformac10n que le fue -
sol1c1todo, el auditor que reviso el dictamen. elabor! 
ra los papele~ de trabajo. en donde quede constancia -
d~ \~ rPv\\tOn efectuada en c~da uno d~ los renglones 
seleccionados. 
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Y ~t de e~ta re~i~iOn no se drr1v~rar ob~er~ac1oncs 

s.e ter•lnar; e<.tt- Cd~u. el ~l·urAri·.(o ¡.., ""Wel al.. i6t~ á.P 01~ 

tamenes Revl~d~Os~ \tn obser~dclone\ y ~e en~i~ el ex­

pediente al arc~lvo. 

Si co~o cor,sccucnc1a d~ la tnfcrmac10n del Contddor 

elaborar el ·1~1orme de Ob~erv•c1ones". el cual debe • 
for~ar parte del e•pedtente Que 'e envla a l!Quld•···· 

c10n. 

Antes de el~borftr ~1 tnfor~~ a~ ob\~rvac1ones. pro­
cede ae ac~~1·d0 cor' PJ drtlculo 56 d~l Qrgl~"~nto ~~l 

CVJit;v rí').~.el u ... ¡~ rcuerataón, f!'id:OOr4r :!1c10 <l'trlg! 

do al Reprrse~t•nte LPgol del contr1buy~ntP. ~ol1c1t!~ 

aole 1nforodc10n ref~rente d) dtctd~~n ~'~ rrv1~10n. P! 

ra .. lntc1ar l.;s f"i:::ult.,óe~ <.lf• Comyrohac1on-. 

En c~~o de Que~¡ Contador Pútt1co ~egl~lr40o r10 

proporcaone en ror~~ oportuna y corr~ct~ 14 tnfor~~---

contribuyente. ~ul1c1t!ndol~ 1.ii ~l~"!d 1nfürtftdC10n y Sl 

!te e l t IJ ., 1 e() n t ,": <1 o r p ú t' l t {:o Ío<' ... ~ 9 l j. t ' :j >jo e un ~u!... ;) d t~ ~ l e-".. 

d~ trabdJO p1r1J 'etectu~rlc ld t!Valud;(J0n proftc~1~1ndl. 

4.Z.3.Z. Co~.,1 .. 'c'~ __ d_.,_J_r~b_aJ_~. 

Cuando de 1~ rev1~10n normal con ~dpele~ de trabdJO 
fueron detectadas ~reds. Que dP ~cuerdo a Id~ '1oltt1-­

c d s de re v 1 ~ 1 6 r• ': \ t ~ f) l ~.~e 1 c1 d s • de t.,, ;.. ro fu r1 c1 1 1 -~ r '\e en su 

rev1~10r1. ~e ¡irocc1~r~ ; cltdr al Contatlcr ~(f,Jtco Pe-

91strad~ d rc~1~1~n de ~u~ ''~¡·eles de Lr1~óJü. 
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En algunos cosos, la Sub~1recr1Cn o el Departamento 
de Programac10n onte• de re~1t1r el ~re• de d1ct~~enes 
el cuaderno del dictamen r la orden de revls10n. yo 
efectuó la clJ~t!;c~ciOn de 1~ revt~t6~ po~ ~~evtslOn 

Normal con Papeles de Trabajo" en virtud de haber recl 

bldo lo siguiente· 

- lnconfor~ldod ae los traboJadore• rn los ut1l1da-

- Denuncia debidamente soportada en contra del con­
tribuyente d1cta~lnaao. efectuado por: 

- Organismos guberna~entales. 
- De particulares. 
- Del resultado de visitas do"1c1l1ar1os. cuando 

se conoce auc la e~~re~~ dcnunc1add esta dlcta­
•lnada. 

En todos los casos antes ~enc1onocos. I• rev1s10n -
deberl desanogorse a través de papeles de trabajo del 
Contador PQbl 1co Registrado. 

También se lle•arA •cabo la rev1s1on cte papelr• de 
trabajo del Contador P~bllco. para eva:uor su actua-·· 
clOn profesional en aquellos cosos en Que se hayan de­
terminado 1rregular1dades 1mportontes referentes • la __ 
apllcaclOn o los normas y procea1~1entos jp oud1torla. 
las que se derivan del result~do de I~ rev1stOn praCll 
cada al dictamen, ae la solicitud de 1nformac10n y do­
cumentaclOn al Contador Público o a la contribuyente. 

Pasos Que se s19uen en la rev1st6n de papeles de 
trabajo: 

1•. Se elabora el "Cltatorlo Unlco•. formo 55-1-b. 
que se envtara al Contador Público con los siguientes 
catos: 



- No~bre y do•lcllto del Contador Público. 

- Nombre y dom1c1l10 de la dependencia que hace el 
cltatorto. (ya sea 01recclOn de RevtstOn de Dtct! 
&ene~ o Ad~int~trac10n Regional). 

- fecha y hora del rtt•torto. 

- No•bre del contr1buy~nte. 

- ftr~a del Jefe de departamento. 

- lnlctales de quienes lo envlan. 

z•. Junte ~en c-1 c:t.'!tOf"1~. !.e le "nvla Al Contador 

Pt:.bl tco Re~1nrac!o el ol 1cto -;>1,,:0 Un1co", for01a 55-1 
-e. ~oi1c1tindoi~ 1r1ior~dli6n yio documentación espec! 

flca de codo uno de los ren9lones que ya se selecclOn! 
ron 4 revt~~r. S! la r~v1st0n es tJOr 1nconformtdad de 
trabaJodores. SI! le col1c1torA por of1c10 la tnfor=o-­
clOn referente • cod• uno de los renglones de la tnco~ 

formtdad. 

- MomhrP y dom1c1l10 dPl Contanor POhllco. 

- Nombre del contribuyente. 

- EJerclclo en revls10n. 

- Fecha en que debe proporcionar esa lnformaclOn y_ 

en qu~ domicilio. 

- firma del Jefe de departamento. 

- lntctales de quienes lo envlan. 

J•. El auditor al revisor los papeles de trabajo 
del Contador Público. elabordr~ sus propias c~dulas 
donae detallará: 



- Nombre del contribuyente. 

- EJerc1clo en revls10n. 

- Nombre de la cuenta. subcuenta o concepto que se 
e~~• revisando en papeles de traba;o. 

- Procedimientos Que aplicó el Contador Público a -

- Extenclón y alcance que el Contador Público dló a 
su revisión. 

- Conclusiones a Que se lle90. 

- SI Jos procea1~1entos •rl 1cados por el Cont~dor -
P6bl1co fu~ron ~uficient~~ p~r~ cerctordr5~ de Id 

~~==~~~1:1~~1~ ~~ ia~ c1fr~5 o hecho~ 4ud1tados. 

- Indicar si de I• rev1stOn de esa partldJ no se 
concluyen h~chc~ Qu~ ob~cr~~r. 

- O ~l se conclu1en algun4S 1rregul4rldddes; en e~­

te caso. se procedcra a elaborar el 1nfor~e de ob 

- r11Pnte 1e ~~te~. 

Ahora b16n. si de l• rev1s10n de papeles de trabajo 
no se derlvA~~n ~~~~;~!~~:~dú~i. ~~ eiaoord la ~Reld·­

clón de Dlctl~enes". sin ob•erwac1on•• y SP envll ~• -
archivo. 

4.3 VENTAJAS Y OE?Y..~NTAJAS DEL OICTA~EN FISCAL PA~~Uc_ 

CONTRIBUYENTE Y PARA El FISCO. 

4.3.1. VENTAJAS DES~ENTAJAS PARA EL FISCO. 

Como es de suponerse. el Dictamen Ft~r~l le ~tor;u ~~s 
ventajas que desventajas a l•• •~torld•des fiscales, PLeS en ca-
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so contrario, dicho Dictamen ya habrla presentddo tendencia a d~ 
saparecer. 

A cont 1nuac16n se mene 1onan algunas oc i as pri11clr1ales 
~enlajas y desventajas que represPnta PI Dicta~en Fiscal. para -
la D1recc16n Gener~I de FtscallzaclOn. 

• 

4.3.1.1. Ventajas. 

lan~la ~uy importante par3 el fl~co, dcb11o a Que por_ 
rnedto cte ~l. les ccntribuyentes pr~~entón infúr~3Ci0n 

3 cerc<'.! de su ~ 1tu~c16n t in~nc. if!"r"d '! f l ~~ i~. p<::r lo 

cual. e~t'n ~A~ a la ~i~t4 ~t~ l~ C.G.F .. ; .. Jede cer~10-

rar~e con nlyor fac•ltd4d y :0M¡1ro~!r ~ ~ro~o nado. ~· 

cbl1gac1cnf·~. 'f:scJ¡e~ o ne•. _.., '3s1. :;o~t"r :!+.:-:1dir sl 

procede J ~r!c!tc~r un~ rev1~1tn dtr~Ctd. 

b ) E 1 O l ( t .a,.. e r1 f l ~e\! 1 r •-.: ¡~ r ('!.en t d u r1 t:" e~! 1 o el e • 1 ~e a -

lt:~c10n a rn~~ b~JO co~to que el d•! l~~ At1:!1tortas D1· 

los contrlbuyente5, que gener•n el m•yor volumen de In 
gre~o5 Tri~.1.t.\r10-;. fcdcr.!lc~. s,1¿n control~-,,dos a trav~s 

del Contadores 1ndept-nd1en'te~. Q.t•'2" le prc¡,orclonan a -

ia ü.ú.f .. ..;;; :}:;:'!.~=~~F.!.~':!!. ,,.n ~1 c.u,\l 1atollC1tamen-

te se corn~rometen hdber revtso~o lo '1tuac10n f 1nancle 
ra y fiscal ael contrtbuyent~ . 

Come é•··'v<-ntaJa pr1nc1¡·al tlel 01ctd1r.en Fiscal para_ 
el Fisco. ~s {1e cue ~$te no es obl1gJtor10 pJra los 

contribuyentes. como µret~nd16 t1acer5c cu~ndo fue ere~ 
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.! ; t' 

E ~ t ,, o t1 l 1 'J :i - -

citn no fu~ e,;,1g1dd: (11• ltl ~,r!ctlt3 y of1c1dl""~entf' fut~ 

derogada en fet.rero de 19t0. 

con su~ obl 1gJc10n~s fi~cJ1~s fe1er~les. a carryo ael 
c~usante y ce~~ re!~neJor. Y. no Ah~r:Jr Jlros :~----

puestos, tdlcs cero cvotas di IM~~. a~ortac1one~ •I IN 

FOhAVJT. Inrue~to~ Est~t~le\ y Munic1p~l~s. e~c .. en -
los que pu~de ddr~~ el rdSO en lós Que el cuntr1tuyen­

te 00 hay..! cfettUdC'O e-1 pd']:' o11f._ ~ll9unt) ;1,:. \.')C. 1.-:"i.i_tªJ'?':--­

tOS, y se~n ¡:or unJ Cdnt1ddd (~ns1u~r~t1l~. nGn ~ pesar 

de hdber~e reconoci~o el PdStvo corr~~:on<lt~nt~ en su~ 

a) Las pr1nc1~11es ventdJdS que obticn~ ul contr1b~ 

yente a trdv~~ del 01,:t~~~n ri~cdl. ~o~ 14~ ~1--

91Jlentes: 

- Contar con E~tados F1nan~1Pro~ DtctJrnJnados, 

los cuales d su vez. p11~den sPr~1r ~Jrd ftncs 

creá1l1ctu~ u otro:. 11r1t:~-

- co~o una ronsecuen~1a del lrJt'aJO re~l11ado. 
obtener ~~1r:0n1l~E·r1te, reco~~r,::~c:one~ 1e Co~ 



éa la D.'•.í.f .. ,,¡ e•.tabl<':-·rse en el decreto Que dl6_ 
origen a la ~1sma [que los contribuyentes con ingresos 
anudles de diez mlllone~ de pesos o mayores. estaban -
nhl19ados a Dresentar Dictamen Fiscal). Esta obliga-­
c16n no fue ex1g1da en la prActica y of tcial~Pnte fue 
derogada ~n febrero de 1960. 

b} [: ~::t~~~n ~~~rAl. se enfoca pr1nc1palmente a -

determinar s1 el causante cumpltO en forma correcta 
c~n sus oct1g~cjones fiscales federales. a cargo del 
cau~ante y co~c r~:enenor. 

¡)~esto$. t~le!> cc:-.c ruotus al lMSS, .iportdc:ones al l,!! 

fONA'tl1. 1-.¡,11··".'tc:-. f.stct..iles y M.un~cip,1lcs. etc .. en ... 

l o~ Q u'-" , , 1... ,~V e- d ,) r- :. e r l e d so en l '1 ~ q u~ e l e en t r 1 tl u y en -

tr ne h3y! efcclu~do el ;1390 de .~lguno de los tnpues-­

tos, y !.e,~f' ;1:::,r u:<J: cant 1dad con~ 1 ctcrJ.b le. ,,ún ..s j)eS...\r 

~e :,~~~r~~ ~~~~~0~!10 ~l pd~l~o correspond\cnte en sus 

E~taJo~ r1r1J~c1ero~. 

~.3.2 • .Y_f_'!.!_A~~2-~. DESVEH1AJAS PARA El COHIRl.BUHMIE. 

4.3.2.1. Ventajas. 

a} Las princip.ile"> Yt<hl<>Jil<. :;uc =bttene ~I i;ontríb!!_ 
yente d trav~s del Dlcta~en F1~cal, son las sl--
9u1entes: 

- Contar con Estados t inancicru> ~i~t~~;~~ctc:. -
les cudlt.~ d s~: vez, pue<~en servlr ;,dra fines_ 

cred1t1c~ ·s ~ otro~ fin•!~. 

- Corno ur<il co:1~ecuenc1.; del tr3bdj') rt• .. lizado. -

obtenf_)r ª"~tr ion(tlmcnte. rt:ci::-m~nd.Jf..10nt:S de CO!! 

trol lr•terno. 
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- Contar con ~sesorla ~or parte del Contodor Pú­
bl lco Independiente. en todos aquellos proble­
~~~ r~fPren\c\ al Dlctd~cn ft\c~l. 

4.3.2.Z. ~·~· 

C:~:!~~r~n~o OUr el f \~C0 t0~3 =uy en cuenta lA\ ll 
•ttactone~ del Oi<t~~cn f1scel. {l1~itactcnc~ ~encion! 

das en carltulo onter1or), y to~on~o en cuent• lds fa­
c.ult.aoe~ Úe t.:.;::~:-::.==-:--;·; . .:.~:;...;:;"~!!?~!? 1~ o.i;.r, .. 
es \Ogtco que para ~1 c~u\ante re\ultcn ~enes 1mport~~ 

te' las ventaja\ Qu~ co~prende el C1ct~~~n í1\cal qu~ 

l~s de~v~nt~J~~ ~u~ contten~. LA\ ~.J~lc·. ~ cont1nu~--­

Ci6n se mencionan ~l;un~~ de ll\ ;·r1nc1p~te\ ae~~ent~­

J os: 

?O 

a) Por le ~ue se r~!1erc 4¡ ~u~tv ~u~ ~c~~~:~~t~ r~ 

r~ el tontrtbJyente el ~dntenerse ~o!untdriamen­

te en el r~91een del 01ctomen F1s<ol, ~ste puede 
resultarle m~\ oneroso Que el costo que 1~ repr~ 

sentar!• el no est•r dentro de dicho r~~1men, 

a~n en el supue,to de que se le afe<l•r•n rev1-­
stone~ dtr~ct~~ por la D.G.t. ~u~\ iu~ ~º,¡~; 

Que tienen Que V6~~r ~: c:n:rtb~y~ntP, ~ntrr 

otros conceptos. pueden ~er los ~t~ut~nt~\: 

- Honorarios •I Cont,dor Público por la em1~10n del 
Dlc~aocn 1 µvi ~; t~c=;= ~~~~rr!~~ ~n cu~oltr con 
los requ~r1m1entcs po,ter1ores que le haga la 
O. G. F. 

- Costo del tiempo empleado por el personal de la -
e"'pres• en c.impl 1r tambl(ln con los re~uerlmlentos 
.hechos oor lo D.G.F .• ya sea a través del Contador_ 
P~bl1co o en for~a directa. 



... Hor,úror1vs. µUr l11ci..rnfurr"'l1Úode~ o Juicios cont.r.i -

resoluciones e~tttnas por el Fisco, derivadas del 
Dicta"'"" Fiscal. As! como tle.,po lnc¡¡rrldo por -
el personal del contrthuyente. por dichas lncon-­
íü~~¡~dJ~~ 1 ju1~1u~. 

- Pago de dlferenctas de Impuestos. con su~ rc~pec­

ttvos rec~rgos ) ~ult~~. Qu~ no haydn sido deter­
minados en la revisten reolt:ada por el Contador 
Público. o.,bt<lo •la:. l1rn1toc1ones del Dictamen -
F 1 sca I. 

b) El estar dentro d~I rfgl~en del Dtcta~en Ftsral. 
t~pl1ca Que el contr1buye~tc se encuentre mAs v1 
Qllado ¡,ar el ftHO, Q~<: el contribuyente que no 
estf oentro de d1cno Aé~t~en. 

e) En reloctOn con lo ~.encton"do en el 1nctso ante­
rior. el cau~~nte ~e encuentra ma~ e~pucsto a la 
OblloactOn de oro~orctonar toda la lnfnrmArt6n, 

d?tu~tntacl6tt 1 oclar•clones que le sean requer1 
das por la O.G.F .. ~ora comprobar si cumpllO ad! 
cuadamente sus obllgactones fiscales. 

d) El contribuyente se encuentra dentro del Régimen 
del Dictamen Ftscal, de ninguna manera esta e><e!!_ 
to o liberado de una revisión directa. 
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A trav~s de la Auditoria de Estados Financieros par• -
efectos fiscales que lleva a cabo el Contador Público lndepen--­
dlente, los contribuyentes que requieren sus servicios. pueden -
cumpltr At1Pt"•t~~~·'!""t~ -:e~~:.::. :!::!li.l~iVí1t:~ r¡~l..dic~. y 4 cense--

cuencla de ~sto. las autoridades r1scale• ••ven ~enef 1c1•d•• al 
recibir en for~a veraz y orortuna el cumpl1~1ento de dichas obll 
;~:::.:::~;. ;;:--.ut1"ót1\;v er1 t.1ert~ Torma. eJ trat'o.!JO Qui! de~arrollan 

los Auditores (F1s~ales) 

La resrons!btllddd Gt:P ,d1:u!ere ~! Co"tJdar Público al 

emttir el dictamen p~ra efecto~ f 1sc~l~~. es. sohreMJnerJ lmpor-­

tante, ya que es el ~ejlO e.as er1co1 y digno de crédito sobre la 
ra;onabiltdi!:d de los. C!.t.edo!. fin.Sn(1er.,;~. producto de l.s confaan 

za que en M~xtco ~eh~ depositado en la ~rofe~10n. 

Para la elaborac10n de un dictamen para electos f 1sca­
les, existen ciertas d1sposlctones Que se encuentran reglamenta­
das en el COdlgo Fiscal de la Federac10n y en su Reglamento. las 
cuales debcran ser obser~4d4S tanto uor el ConL~dor P6hlarn ~~~­

efectue dtcno di~~4:cn. A~I como to~bi~n por el contribuyente 
que ut1l1ce sus serv1c1os. 
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